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 BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI.
„USŁUŻNY DUREX GORSZY -

0D WROGA"
Pan H. G. Wells zaczął atak wój od niezgrab-

fiych, bo nieszczerych -komplimentow w stronę p.
fillghcs’a. Przeciwstawil dramatyezny moment mowy
p. Hughes'a, zapowiadający, że Ameryka chce, w inte-
resie pokoju zniszczyć swe okręty wojenne, ngol'emu tg
nowi mowy Brianda, który nic nie chciał zniszczyć
w interesie pokoju. Zjadliwie podkre że nieszczę-
ściem Francji, że niczego się pi;- może nauczyć inicze-
go nie jest w stanie zapomnieć. (in_valąc' pokojowość
Włoch, które zmniejszyły swą armję o jedną czwar
lą, upatruje w zmniejszeniu przez Fraggę armji do
połowy nie chęćpokoju, lecz oszczędność jedynie. -

Zarzuca Briandowi kłamstwo, broni „pokojo-
wych" Niemiec przed francuskimi zarzutami. Nazywa

  

  

 

   

 

wyprawę Polski do Kijowa, mającą na celu uprzedze. |.
pie koncentracji bolszewickich wojsk - [wpadam
wstrętnym. Broni Bolszewję przed zarzutańni, uważa
Rosję za spragnioną pokoju i skrzywdzoną przez
(wszystkich ziemię ludi dobrej woli. -

Natomiast zarzucz Francji, że przygotowuje na-
pad na handel angielski, że w tym celu nie chce ogra-
niczenia budowy submaryn. Każda submuryna spusz-
czona na morze przez Francję jest złamaniem nowym
pokoju Anglją, przygotowaniem do próbnych strza-
tow w Dover, co rozumie dobrze każdy anglik.

Uderzywszy nie spodzianie w strunę patrjotyzmu
„między ry. komunista...probuje..po..nastra-,

'szeniu Anglji straszy¢ Ameryke-i przypomina Amery:
we awanturę meksy ą. , Napoleona Trzeciego.

Pan Wells przeciągnął. strunę. Zarzucając Fran-
cji, że stara się wmówić 'idtlynj stniejące niebez-
pieczeństwo niemieckie nieistniejące plany napadu,
Sam starał się wmówić głupstwo niebotyczne o przygo-
lowaniach wojennych Francji przeciw Anglji i... A:
meryce. Nic dziwnego, że prasa amerykańska od tej
chwili obrała pana Wellsa za przedmiot żarQQW i do-
wcipów, „NewYork Tribune" pisze, że pod skórą mię-

 

  

 

  
  

 

  

dzynarodowego komunisty ukrywał się w panu Wells
zwykły szowinistyczny sklepikarz (green grocer) z
przedmieść londyńskich.

Przyjęcie zarzutów Wellsowych w y bu c h e m
śmiechu przez prasę amerykańską oslud_z1ło lyochę
innych korespondentów. Zniżyli ton. .Zamech'ah ata-
kowania Francji w sprawie submaryn. Poczęli przed-
stawiać ją jako arcybestję kapitalistyczną, opanowa-
ną szałem militaryzmu. Pokryto milczeniem dokona»
ne już ograniczenie armji przez Francję. Tym bar-
dziej zamilczano o wniesionym projekcie Mor? ro-
cznej zamiast trzyletniej służby. Próbuje się ośmie-
szać Brianda. Simon Strunskypisze w Evening Post,
że mowa Brianda o konieczności zatrzymania armji
francuskiej w pogotowiu, wygłoszona na konferencji

  
  

rozbrojeniowej, przypomina mu anegdotę o mło-
dym, który wyczytawszy wg h, że ktoś poszuku-
je towarzysza podróży do Af zbudził autora ogło-yki,
szenia o drugiej w nocy, aby mu powiedzieć, że tym
towarzyszem on nie bec

~ Pan Nevinson, pisząc z Waszyngłonu do Man-
   
 

" chester Guardian, pisma stale Polskę znięsławiające-

| go, przypomina „anty-angielskie" stanowisko zajęte

przez Francję na.. Śląsku. Okazuje się, że kto staje

w drodze zaborom niemieckim ten , uprawia politykę

\ antyangieiskg., To niezgrabnc przyznanie się pana

5.

*

Nevinsona do wspólności interesów angielskich i nie-

1nieckich na Śląsku warto zapamiętać. W
-- Były ambasador amerykański w Berlinie. - pan

Gerard, znany z tego, że zawsze mówi nieodpowiednie
rzeczy w nieodpowiednich chwilach w nieodpowied-

nim miejscu, był jedynym, który powtórzył Wellsowe
mienie o polityce anty-amerykańskiej. Napo-

—ma Trzeciego w Meksyku. A że Niemcy połowicznej

 

przegranej na Śląsku przeboleć nie mogą, przeto pan
(ierard podsuwa Francji drogę do pogskania-na po-
„wrót zaufania „cywilizowanego" świata, to jest tej

pie międzynarodowego kapitalizmu, która przeciw
flee i Francji walkę prowadzi. Droga ta jest wska:

tak samo niezgrabnie, jak inne ataki przeciw
gaci. Cytuję dosłownie pana Gerarda:
- „Francja winna przeprowadzić zwrot Niemcom

anej od nich części Śląska i pomóc pobitemu
nieprzyjacielowi przez zmniejszenie indem: 4

Niemcy mogg ,Ustiény dure gor:
wod wróga". z A
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BĘDĄ PROSI

FRANCJE 0 ULGĘ

DLA NIEMIEC

ZWŁOKA POZWOLI NIEM.

COM NA ZGROMADZENIE Po-

TRZEBNYCH PIENIĘDZY

 

BERLIN, 26 listopada. -= Mig-

dćyaljancka komisja odszkodo-

wań wziąwszy pod rozwagę

|prośbę rządu niemieckiego od=

sunięcia terminu wypłaty ode

szkodowań z 15 stycznia na mie-

siąc później postanowiła przed-

stawić Francji przyczyny dla

|których termin. wypłacania ra-

ty odszkodowań mógłby być od-

otony. |Francuscy  finansiści

|którym nie jest tajne położenie

finansowe Niemiec nie są prze-

ciwni dzi iu. ulg Ni

w sprawie wypłaty następnej ra|

ty w sumie 500,000,000 marek}

w złocie.

 

 

Amerykański torpedowA

wysłany do portu tu- |

| reckiego |
 

Konstantynopol, 26 'listopada.

Torpedowiec Stanów Zjedn.

„Williamson" przybył do portu

Mersynie w Azji Mniejszej dla|

udzielenia opieki obywatelom a- |

merykańskim, przebywającym;
w , a nie dla wysiedlenia
mniejszości narodowych jakie!
zamieszkują to miasto. Wpro-!
wincji Cylicji panuje spl›kój.f
Miasto Adana znajduje się je-
szcze w rękach. francuskich.

Zawieje śnieżne w stanie

Maine

 

$4 ~
BANGOR; "Me, 25 listopada.
Wcałym stanie Maine spadł

wczoraj śnieg na wysokość 6
cali, Skutkiem nagłej zmiany
temperałury powstała ogromna
zawieja śnieżna trwająca 12 go-
dzin. Komunikacja kolejowa w
niektórych częściach stanu zo-
stała przerwana,

Delegacja chińska grozi
opuszczeniem konferen- |

cji rozbrojeniow‘ej

 

WASHINGTON, 25 listopada.
Jeżeli delegacji chińskiej na

konferencji rozbrojeniowej nie
uda się uzyskać wszystkich żą-
dań przedstawionych przed kil-
ku dniami, a między innemi

całości państwa chiń
skiego, to opuści obrady i odje-
dzie do Chin. »

Delegaci chińscy są zasypy-
wani setkami kablokramów z
Chin od organizacji -handlo-|
wych, .kupieckich. przemysłu-›
wych, |naukowych _domagają
cych się od konferencji rozbro-
jeniowej uznania Chim za pań-
stwo, równorzędnez innemi pań-
stwami. *

Przekaży żywnościowe
słane w wielkich ilo-

ściach do Rosji
 

Żywność jest doręczana w Rosji
w trzy tygodnie po zakupie»
niu przekazu w Amerye
 

NEW YORK, 26 listopa ia, --
Kierownik amerykańskiej orga-!
nizacji ratunkowych w krajach|
europejskich ogłosił wczoraj, że!
żywność jest doręczana gło-
dnym rosyjskim w wielkich ilo-
ściach skutkiem wprowadzenia
w życie systemu mer i

y ych. -W
trzy tygodnie: po zakupieniu
przekazu w Stanach Zjedn, do-
ręczona jest żywność tym, dla
kogo. przekaz został przysłany:
Osoby, które otrzymują 'amery-
kańskie przekazy żywnościowe
są zdumione i niezwykle ucie-
szone, .otrzymywang niespodzie-
wanie żywnością.

SKLADAJCIE OFIARY w KON:
SULĄCIENA SIEROTY
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thorized by Act of Oct.6,

NEWŁOBK. Niedziela, 27-g0 listo

rodeg,..de. dostgrresanie"fleka do dOMiOwW dalszym ciągu jeest w zawieszeniu.

' Inister floty tureckiej, który nakazał przeprowadzenie rzezi

7, on file at the Post Off

Sunday, Nov. 27th) 1921

PRZECIW-BOLS POWSTA-

NIA WE WSCHODNIEJ UKRAINIE

Wojska bolszewickie straciły kontrolę nad gu-

berniami Połtawską i Ekaterynosławską

WIEDEN, 26 listopada. - Według. wiadomości otrzyma»
nej ze Lwowa, powstanie przegiwbolszewickie przeniosło się
z prawego na lewy brzeg Dni do gubernji Poltawskiej i

Wojska bolsz w tych dwuch gubernjach
zostały rozbrojone i ukrywają Mięw lasach, które w tych oko-
licach są liczne i obszerne. bolszewiecy i komisarze
uciekli ze swoich stanowisk mniejszych miastach, które
mi rządzą komitety obywatel Na przestrzeni .gubernji
Poltawskiej i Charkowskiej y_zagarngli wigkazg
miejscowości pod swoją kont thniem dowodzi ata-
man Tiutiunnik. «W miej

  

 

  

rely

ści Feodora, be
zarządziły rozstrzelanie ośmioro dzieci szk
chłopców od 14 do 16 roku życia,
powstańcom

STRAJK MLECZARSEI CIAGLE NIEROZ-

władze
olnych, dziewcząt i

oskarżonych o pomaganie

 

 

WLASCICIELE MLECZAR®X TWIERDZĄ, ZE 80
PROCENT MLEKĄ JEST DOSTAR-

CZĄNE LUDNOŚCI

   

Wozów rozwożących mlekg do domów jednalf nie
widać na ulicach) chyba próżne

NEW YORK, 26 listopada,: Strajk mleczarski w New
Yorku, trwający już trzeci tydzień, pozostaje w dalszym cią-
gu nierozstrzygnięty. Właściciel@ mleczarń twierdzą, że 85 do
90 procent mleka jest dosta e do domów. ludności, Brak
jednak wozów mleczarskich rain-sch i Jiczne rzesze ludności
gromadzące się przy skład

Przywódcy unji rozwozicieli mleka w dalszym ciągu twi
że będą walczyć do ostatka, aż właściciele mleczarń uznają ich
słuszne żądania,

Właściciele mleczarń zaś twierdzą, że na 11,000 strajkie-
rów, 900 miejsc zostało zapełnionych przez strajkierów i in-
nych robotników, a o powrót tych, którzy uporczywie trwają
na strajku kompanje mleczarskie nie dbają i nie pragną ich
pomocy, jako agitatorów. s ‘

DRUGI POGROMCA CHRZEŚCJAN DŻEMAL

- PASZAZABNY --

PIERWSZYM BYŁ TALAAT PASZA ZABITY
- W BERLINIE

KONSTANTYNOPOL, 26 listopada.- Doszły tutaj nie-
potwierdzone jeszcze wiadomości, że Dżemaj Pasza, były mi»

 

 

chrześcijan w Syrji w czasie wszechówiatowej wojny, gdy był
łównym dowódzcą wojsk tureckich na froncie egipskim, zo-stał zabity w Kabulu, stolicy Arganistanu, P

NAPAD STUDENTÓWWŁOSKICHNA KON.

SULATFRANCUSKI

TURYN, 26 listopada. - Studenci uniwersytetu" turyń-
skiego wzburzeni wiadomością o rzekomej kłótni pomiędzy se-
natorem Schanzerem przewodniczącym delegacji włoskiej a
przemjerem Briandem, który miał użyć dosadnych wyrażeń
w sprzecze z przedstawicielem Włoch, napadli na gmach kon-sulatu francuskiego w Turynie i powybijali wszystkie okna.Wezwana policja rozpędziła wzburzonych studentów, a mini-ster spraw Wewnętrznych wysłał do rządu francuskiego notę,wyrażającą żal z powodu przykrego zajścia i przeproszeniem
a zarazem usprawiedliwieniem niegrzyjemnew wypadku,

PRZEDSTAWICIEL STANÓW ZJEDNOCZO-

- NYCH DO NIEMIEC CHORY

BERLIN, 26 listopada, - Przedstawiciel Stanów Zjedn.
do Niemiec Elliss Loung Drossel, zachorował poważnie, i za-
chodzi niebezpi ń inigcia się lenia płuc skuć-
kiem wyci nia sp neg i
llżldldnnia warunków amerykańsko - niemieckiego
oju.
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JUTRO! JUTRO!

Na zebraniu członków i członkiń K. O. N. Dziel.
nicy 175, ob. W. Bojan-Błażewicz będzie referować
na temat: WYPADKI POLITYCZNE w CHWILI
BIEŻĄCEJ" - Ogólna dyskusja. - Początek pun:
ktualnie o godzinie 8:30 wieczorem,

v

   

MORNING WOR

1016, m

Eksplozja

niszczy

ROTSCHYLDY PO.

POŻYCZAJĄ NIEM-

COM PIENIEDZY

JEŻELI RZĄD ANGIELSKI zA.
PEWNI ODPOWREDNIE
BEZPIECZENSTWO

BERLIN, 26 listopada, - Mie
ljonerska rodzina Rotschildów
londyńskich wyraziła gotowość
pożyczenia Niemcom 60,000,000
dolarów pod warunkiem że rząd
angielski udzieli odpowiedniego
bezpieczeństwa, Pożyczka .je-
dnak nie mogłaby być wypłaco-
na wcześniej jak po zakończe"
n . indentsni ji

w Washinigtonie.
 

Japonja zgadza się na roz-
wiązanie przymierza,

z Anglją

DETROIT, 26 listopada.
Naród japoński nie ma nie prze-
ciwko rozwiązaniu przymierza
angielsko"japońskiego i będzie
zadowolony jeżeli konferencja
rozbrojeniowa postanowi że
przymierze ma być rozwiązane,
powiedział dzisiaj Jukinori He
shino, członek pomocniczej de-
legacji, która zdąża do Washing
tonu na obrady konferencji roz-
brojeniowej. Decyzja

zania jęrze, angielskoję
potiskiego Wie spółka się z że»
dną opozycją wśród społeczeń-
stwa japońskiego.

Strajk 15,000 robotników
portowych w New
Orleans w stanie

XX Louisiana

 

 
NEW ORLEANS, 26 listopa-

da. - 15,000 robotników porto-
wych i. tragarzy wyszli dzisiaj
na strajk by poprzeć strajk ma-
rynarzy, którzy porzucili pracę
w ubiegły poniedziałek. _Oko-
ł: 70 okrętów w porcie oczeku-
je na ładunek. "Składy bawełny
zostały zamknięte z powodu bra
ku robotników do ładowania
bawęłny-na okręty.

Stan New Jersey: suchym
do kości
 

TRENTON, N. J., 26 listopa-
da. iwnicy .prohibicji
przegrali ostatni atak skierowa-
ny przeciw obaleniu względnie
ograniczeniu prawa Volstead'a
skutkiem _wyroku _wydanego
przez najwyższy sąd uznający
Volstead za zgodne z konstytu-
cją i będzie przestrzeganne z ca-
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: Siłą wybuchfbomby został zniszczony dom mi

_ |kowieńskiej przez Ligę Narodów.

czonym. Według krażących poglosek Stan:

Najbardziej oburzyła przedstawiciela
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bomby w Kownie -

gmach ministerju

FINANSÓW GAL ~ _
WANAUSKAS CIĘŻKO RANNY

(Gmach ministerjum zburzony, okoliczne gma-
chy i Konsulat amerykański ->

silnie wstrząśnięte

~KOWNO, Litwa, 26 listopada. - Nieznani ”than"qdzisiaj po południu o godzinie 3-ej wrzucili przez okno .do.gmachu ministerjum spraw zagranicznych bombę, której wysbuch zniszczył gmach ministerjum i wstrząsnął

-

sąsiedniemih a da hen "t :

%

 

 

 

nistra, finansów:Galwanauskasa, a sam minister został ciężkonnny. Zamach
bomby na ministerjum spraw zagranicznych został
skutkiem propagandy niemieckiej i bolszewickiej z powoda!
proponowanego przez rząd litewski przyjęcia planu zgody:
w sporze z Polską o Litwę środkową, przedstawionego Litwie

 

STRAJK WRAFINERJITDEWATER co.

W BAYONNE, N. J. ZAŁAGODZONY

POLUBOWNIE

BAYONNE, N. J., 26 listopada. - (Telefonem), - Ro:
botnicy w tutejsze) rafinerji Tidewater Oil Co., w liezbie 1500)
osób_, będący na strajku od 15 listopada, zgodzili się z kom»
panją. dobrowolnie i oswiadezyli,: że do. pracyrows Frano. Nieporozumienia pomiędzy kompanją i robotnikami 20»stały załatwione polubownie. Kompania ogłosiła 24 procentzniżki, robotnicy wyszli ną strajk, ale następnie zgodzili się
na 12 procent zniżki,
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POGŁOSKA 0 SKREŚLENIUDEUGGW ALJAN-

 

CKICH ROZDRAŻNIEA KONGRES ST. zj.
FINANSIŚCI DOMNAGAJĄ SIĘ ZAŁATWIENIA _

SPRAWY DŁUGÓW

-

* jad

WASHINGTON, 26 listopada.- Członkowie
stali dzisiaj niezmiernie wzburzeni pogłoską krążącą.
półurzędowego świata, że konfe
zająć sprawą długów aljanckie

 

rencja 'rozbrojeniówa ma się,
h należących Stanom Zj <

ie 50 tg! ZJ'Żd f i?enie procent długów alianckich, ›
nosi $11,000,000.000. ay

ją się zgadzać na. skreśl
których ogólnasuma w

 

PRZEDSTAWICIEL NIEMIEC WE WŁOSZECH

REZYGNUJE ZE SWEGO STANOWISKA _
Ponieważ-_ rząd włoski przeprowadził konfiskatę ma

jJatkow niemieckich nie ma żadnych
interesów do pilnowania

MEDJOLAN, 26 listopada. - Przedstawiciel republiki.
Becrenberg Gossler: zre-zygnował ze swojego stanowiska, podając za powód brak in- .eresow niemieckich we Włoszech, których mógłby pilnować.

 

is
: Niemiec osta asml: włosilueęo,kl;tó1'y n:].kauł sprzedanie ostał hit Ts (*, % stwa niemieckiego wili Falconieri, w mi jscowoke! - wGrafi?” mm“ wschod: zatti, niedaleko Rzymu. Ten krok rządu włoskiego uznałprzed) w. |

-

|atawiciel Niemiec zą wystarczający dowód, że glod TAZ na za- |30 OSÓB z TRUDEM URATO./ Wz Wyrzeki się skłonności do utrzymania przyj N sto-wych sunków z Niemcami.

(

Właściwyka powodem rezygnacji przed.stawiciela Niemiec byłń odmowa Włoch wywarcia < 350 Sask j—wlnuch bęz da.] niego na podział Górnego Śląska na komizm t
chu-nad głową

/

%,
¥ 

NEW YORK, 26 listopada, -
Bohaterskie -wysiłki -oddziału

ły życie przeszło 30 osób, kobiet
i mężczyzn od śmierci w pło-
mieniach pożaru, który powstał
dzisiaj wcześnie rano w wielkim
domu lokatorskim przy 55¢) u
licy. Dom objęty pożarem sta
rego stylu posiadał tylko. jeden
szereg schodów ratunkowych i
familje mieszkające ma gong:
piętrach.po dowiedzeniu że
wniane klatki schodowe są ob:
jęte pożarem, schroniły się na
dach skąd je: szczęśliwie spro-
wadziłi. po drabinach powietrze

NIEUWAŻNY CHŁOPCZYK ZABUĄ

straży"ogniowaj No. 2 uratowa=| .
tnia córkafarmera mieszkającego
została zabita wskutek
izb,! który nieświadomi
y ojcówskiej. Cały nabój uderzył nieszczęśliwi

kę w głowę powodując natyci w
H

Henry Ford podczas pobytu w
thtejszym mieście badał warun-
ki/dla założenia nowej linji o

     

  

  
  

topada, —poll;lli’:lmd C. Buck
Cherryville,N.

nimfmino's’lci' swe; T-letniego . s
ie spowodował wystrzał zabitej s #

enry Ford ma zamiar or- niowe stangMm,» '
/ganizować linje okrę- nym Henry lie-fig. niał

§ towa w „kup-.:.!

CHERRYVILLE, 26 is

 

pierwszeństwo
okrętów

z z
będzie budował okręty"pasóżer- -
skie i towarowć, z „których w.
tworzona zostanie nowa :linja

NORFOLK, 26listopada. --

   WSTĘP WOLNY! Gośćfe mile wid

  
  

 

 

 

nych przybyli na: czas strożący któraj_ okręty h?):- okrętowa dla bezpośredniej ko-i €: f" o,Aut sinnG Aur cafe {& Potuaniowg   



ta'misła zaraźliwego coś w sobie. Zaraziła

st@jęZa pałacami Dyoklecjana poszła Salona, .lud-

nimi iSfniała, ale upadku ich nie przeżyła.

la przystań i korzystne pdożgnie. ier

b onej założenia przyczyną, Mit uratowały jej.

uciekali od murów pekających, od kplumn pa- |

kónd wysychających wodotrysków i wodospa-

ertowanych przez ząbczasu posągów i za:

: obok miaslo inne... Salona opqstosząła.

'Napel biliSte gruzatni, zwaliskami, kawałkami murów,

fi pilastrów, odłamami arkad i rozrzuconyntł

mi szczątkami architektonicznych ozdób. Drze:

o@rodowe jedne zdziczały, drugie zniszczaly; na

jsf aksamitnycht trawników i różnokolorowych

W» ów porosły chwasty, zę szczelin pozostałych

w” puściły się .bluszcze i ubrały szczerby w girlan

tastyczne.

.

Jedynymi mieszkańcami ustronia,

niegdyś za oprawę dla majestatycznej Wład

kta zadumy, stały się płay, sykające węże,

bezurki i powolne, wiecznie zadyszane, w sfe:

szych nieznane, jasnozielone salamandry. Ci

spoczynku zastapita cisza ruin - ¢

senna, napoły grobowa, której morze

j b/ brzegi fali przygrywało tę samą odwieczną

, co przed dwunastu wiekami służyła za koły

kę dla prześldowcy chrześcijan. Pod względem tyty

się tylko zmieniło, że kołysanki tej słuchał nie impe

s le. słuchały jej węże, jaszczurki i salamandry.

Pod i i zaś wzłgędami zmieniło się wszystko do te-

o stdpnia, że ludzie omijali ruiny z daleka, a to dlate-

"20, umieściła w nich pokutującego du-

Dłłoklecjana, - owego męża stanu, który tem za-

Binit, że nie pojął rozumu, kierującego krokami

iftnie idących naprzód tłumów ciemnych.

esądność,

-

tworząca ten do ruin przywiązany

h, nie czem była innem, jeno figurą, W jakiej

fystow prostaczych wyraziła się Nemezis dziejo-
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fre Iikto wie, czy nie na to Nemezis natchnęła męża

shnu barona Norada, do wyznaczenia ruin na miej.

sce cHwilowego dla Uskokówpobytu. W ustroni tej,

' w której niegdyś spoczywał Djoklecjan, ciemny tłum

.obóz gpzbil sx. 8.4 i pal is

Jakże się dziwić śrdsiały węże, Jaszczurki i sala-|
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Z DZIAŁALNOŚCI STOWARZYSZENIA

KRYTYKOM STOW. MECHA-
ków POLSKICH

, Działacz społeczny powinien
podlegać krytyce. Krytyka to
jednak powinna nosić charakę
ter przyzwoity i uczelwy.
szę stwierdzić, że krytycy pre-
zesa Stow. Mechaników Pol.
skich nie grzeszą ani jednym,
ani drugim. Gwiazdowski na

będące pienmpcśti nie odpowiada, po-
nieważ zawszę był na nie przy-
gotowany. Nie odpowiada ró:
wnież prezes Stow. Mechaników
Polskich, bo czas jego za kosze
towny na tego rodzaju rzeczy.
T słusznie, bo pracując od 14-16
godzin dziennie dla Stow, Me-
chaników Polskich nie ma cza-
su zajmować się paszkwilami.
Ponieważ fałszywa krzywda go-
dzi w całości organizacji i wy-
rządza wielką krzywdę 20 ty-
siącom członków, mają więc
prawo sami członkowie stanąć
w Obronie własnej. A broniąc
organizacji, muszą odpierać ata-
ki, godzące również w głowę
tejże, boć sami członkowie po-
stanowili przez powszechnie gło-
sowanie, że on, inż. A. Gwiazdo
wski jest najkompetentniejszy
do ki nawą i
cyjną. ,

Powiedziałem, ge krzywda
wszystkim  udziałowcom stała
się wielka. I istotnie. W obec-
nej chwili większość polsko-
amerykańskich zrzeszeń -prze-
n:ysłowo - handlowych skona›
to,, albo kona. Ci sami ludzie,
którzy dawali na Stow. Mecha-
ników Polskich, dawal również
i na inne organizacje, upadek
których spowodował przygnę-
bienie, a w wielu wypadkach
rozpacz, Gdyby gospodarka in-
żyniera Gwiazdowskiego rzeczy-
wiście doprowadziła do tego, o
czem piszą Malinowscy, Kozaki
i Paryscy - robotnik polsko-
amerykański musiałby zwątpić
w powrót do Polski.
Na zarzuty pism  prawico-

wych. że zabrane dolary pan
Gwiazdowski oddał: do dyspo-
zycji socjalistom. i Judoweom,

46: zartadu

MECHANIKÓW POLSKICH

dzn -Rada. -W

IPorębie i Wyszkowie.

pięciu godzin.
Panowie -Klarner,

(,,Harden"

dia kraju p

mieć -w przyszłości,

ne miasteczka.

znać się dokładnie z wnrunlśx-
mi panującemi w Stow. Mecha:
ników Polskich. Pozwolę więc
sobie" dać „wszystkim" opieku«
nom" szczegółową odpowiedź:
„„Majątkiem Stow. "Mechani»
ków Polskich zarządzała i zarzą-

skład Rady
wchodził tacy ludzie, jak były
szef sekcji Przemysłu i Handlu
inż, C. Klarner, szef wielkiego
przemysłu inż. Fachinetti, Wae
claw Sieroszewski, były minie
rter z wytwórni w Pruszkowie,

Rada
dopiero od dwuch miesięcy po-
biera wynagrodzenie w wysoko-
4ci 2000 matek nie pracownicy
i 1000 marek pracownicy Stow.
Mechaników Polskich za posle»
dzenie trwające od trzech do

Wojeie: |
chowski, Fachinetti i Sierosze-!
wski nigdy na pensji Stow.

Polskich nie byli.
wychodétwa .pol

skiego, p. Kozak, pobierając nl
sprzedaż akcji „Ekonomji" 150
doł. tygodniowo, no i komisó-
we, pojąć nie może, że są ludzie.
którzy bezinteresownie potrafią

Kiedy -Zagłębie -Dąbrowskie
było i jest w ogniu strajków,
Poręba ani dnia nie stała ku o-
gólnemu zdziwieniu. A pan Ko-
zak biada, że my walczymy
ze związkami i mamy częste
strajki, Wybuchów nie mieliś
my, chociaż w kraju zdeorgani-
zowanym, w którym prądy ko-
munistyczne nurtują - &Wan=
tur nie brak i my je możemy

Każde
przedsiębiorstwo nasze ma za-
rząd: administracyjny, wybiera
Iny przez udziałowców, który
jest: regulatorem spraw wewnę-
trznych i wynagrodzenia. Każde
przedsiębiorstwo ma swoją bi-
bliotekę i szkołę wieczorną dla
dorosłych.  Kończymy budynek
w Pruszkowie pod szkołę fze-
mieślniczo-techniczną. Z bibljo-
tek naszych w Pruszkowie ł Po-
rębie korzystają także okóliez-

Budulm'ło-

warsztaty pracy w Porębie i|
Pruszkowie. Wytwórnię prusz-
kowską zwiedzają -kierownicy
obcych fabryk, komisje polskie
i |francuskie, jako wzorowy
Iwarształ pracy, jako model, je-
idyny tego rodzaju w Polsce. -|
Czy mogliby więcej zrobić w tak
krótkim czasie i w tych okrop-
nych warunkach panowie „0
piekunowie"?.›
Pan Kozak powtarza z panem

Malinowskim, _że _Federacja|
Handlowa , statut której opra=
cował najwybitniejszy koopera-
tysta p. $. Wojciechowski i
Bank Stow, Mechaników ,Pol-
skich, są instytucjami kapitali-
stycznemi. Czy który z tych
panów zapoznał się ze stałuta-
mi, czy -znane' sg tym panom

ld Fachandt

 

 p
i prawa rządu polskiego? Dla
czego tow, tow: Daszyński, Dia-
mand i Prausowa założyli bank
ludowy spółkę akcyjną z sk.
cjami imiennemi i na okazicie-
In (giełdowymi). Czy tych lu
dzi możemy posądzać o chęć
bojkotowania kooperatywy? -
Chyba nie! Nieuczelwie p. Ma-
inowski operuje zarzutami i
nieuczetwie p. Kozak je powta-
rza, a pod wpływem materjal
mym pani Dębskiej niezmiernie

potęguje. MM
Protokuł ze zjazdu w Toledo.

O. wykazuje, że prezes był nie
omal _jedynym .człowiekiem,
który zaprotestował: przeciwko
zmianie organizacji, a pan Ko-
zak wmawia, iż pan Gwiazdo-
wski „szampjonował" ten pro-
jekt. „Profesor" emigracji na-
szej - taki, nieścisły, nieuczei-
wie nieścisły! Zmiana koszto-
wałaby 25 tysięcy dolarów, do-
larow chłopskich i robotniczych
krwawo zapracowanych, a któ-
re lud dawał w najlepszej wie-
rze na przemysł w Polsce, nie
na adwokatów i sędziów!

Inne sprawy, poruszone przez

tych panów są tak śmiesznie
naiwne, że wprost wierzyć się
nie chce, iż pisali to ludzie, ma»
jący pretensje do wielkich i u

 

Sunday, Nov. 27th) 1921

Wyszkowa Na jakie -zatem
miano zasługują autorowie bre-
dni o trochę „garnków" i tro-
chę „Gegły"t> Czy uwierzy din
ogół członków Stow. Mechani
ków Polskich i czy wogóle ktoś
uwierzy, że walka ta jest jedy:
nie przeciwko mniemanej „dy
ktaturze 'Gwiazdowskiego? .-
Czy nie jest jasnem jak na dło›
m, it pod pokrywką „ostzega-
wczej krytyki" kryje się dema-
gogiczna i destrukcyjna robota?
O nasiej produkcji, o zabip-

notyzowaniu przedsiębiorstw -
mówią /przesłane _do> zarządu

Jansy i dokumenty.
Zjazd udziałowców, odbyty w

Pruszkowie, dał odprawę panu
Malinowskiemu -- udziałowcy
nasi w Stanach Zjednoczonych
dadzą (odpowiednią odprawę p.
Kozakowi,
Więceś szczegółów w następ-

nej korespondencji.
Warszawa. 12. X, 1921 r.

(-) T. F. Dereń,
Pierwszy Organizator S. M. P.

Camden, NJ.

Kołtunerja otrzymała zapłatę

 

' Za twoje myto kijem cię o-
bitó - powtarzają sobie, pola-
cy tutejsi -po szopce zwanej
bankietem parafjalnym na: do-
chód szkoły. Szanowne para-
(janki, uważejące się za śmie
tankę, przez kilka tygodni, uwie
jały się skrzętnie przygotowując
wszystko, co mogło się przydać
do udania sig tej heey. „Pro-
boszcz zachęcał, popędzał, ga-
nił i chwalił I spędzono na
niedzielę wieczór \kilkuset goé-
ci, wyelegantowanych, wyperfu
mowanych, niby jakies praw-
dziwe panie i panowie. Dotąd
wszystko w porządku. _Ale
gdy dostojne osoby usiadły do
stołu i gdy po wypiciu kilku
mocnych _(księżycówka miała
wstęp wolny, goście płacili po
$250 od osoby), zaczęto głoś

 ezeiwych . Bo twierdzenie ta-
kie, że w Stow. Mechaników Pol-
skich pracuje 250 ludzi, którzy
wytwarzają trochę „garnków" i
trochę „cegły" jest czemś wię-
cej. nawet, jak nieuczciwością.

W

/

rzeczywistości wytwórnie
nasze, produkują:

niej mówić i śmiać się, i gdy
ktoś z gości nieledwie szeptem
wspomniał coś o. dziatwie wie
leńskiej, -wówczas -ordynarna
twarz przekrzywiła się ze zło-

padł z jego ust krótki, u-
ywany syczący rozkaz: mile

exed!... .Nie .potrzebował jak
mistrs...pignistow,.. wolaé: -thil-|

Stow, Mechaników Polskich bi- |>

 

Jedźcie tylko pod staranną opieką

NAJSTARSZEGO POLSKIEGO

- "STANDARD BANKU"
porpierzzymi. okrytani my
”wilku"!— 1 % Mex-film grośnie, W. r, bet
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Pieniądze na Boże Narodzenie

wzestamy po specjalnie maftadirym w markach, polskich,

przesyłamy i doręczamy w Kraju

Amerykańskie Dolary
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jaki. klecha zetrzeć może na sie

czkę i podać tłustej krowie ir-

landzkiej na pożarcie. Gdyby

ta miła trzodka miała trochę

rozsądku i pamięci, to przypo-

mniałaby sobie była, co się sta-

ło w tej samej parafji przed

dwoma laty po pasterce. Ze-

brano wówczas coś ponad 2000

(dwa tysiące) dolarów w ko-

ściele. Schowano je do kasy

parafjalnej, skąd w chwilę pos

tem ulotniły się w tak cudowny

sposób, że zamku w kasie nie

popsuto. Iście chyba tylko po-

święcone ręce mogły takiego

cudu dokonać. Bankiet przy-

nifnł ponad tysiączkę, powinni
więc baczyć, żeby się tak samo
i ta sumka nie ulotniła, jak po-
przednia,

Może się potem „milezcie", po
wytrzeźwieniu biesiadnicy -pu-
kną .w czoło, zrozumieją obelgę
i zaczną myśleć o datkach na
Polskę, a nie na szkołę para-

fjalną, do której sami nie mają:
zaufania. Przypomni się wam,
niewolnicy, wasz obowiązek w %
następnej korespondencji.

Swój.

Poszła za mąż Elżbieta - roz.
[chodzą się baśnie. _

Że mąż jej bardzo dobry, 'ald ©)

(marzeniach wznfosła:
- Wolę Iwa najgorszego, niż -

[dobrego osła,
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Ree A" 3-g0 GRUDNIA

1) Pruszków, ==
kt; czołowe, modelowe, fasono- | f

wę, rozwiertaki, trzpienie, spra- dopowiedzieli sobie ten drugi

wdziany, gwintowniki, wierlhlwyru. W lot zrozumieli, xe to

spiralne, uchwyty, tokarki, po- do nich, do śmietanki, ksiądz

dzielnice, wietraki. się tak pieszczotliwie, tak swol-

, 2) Wystkow, - kieraty typu sko odnosi, W jednej chwili,

bilans: żadna partja, żadne pls

mo w Polsce nie otrzymało ani

centa.

w Polsce od pięciu mie-

sięcy, miałem sposobność zapo-

lonfe w Porębie (12 domówejuż

wykończono) i Pruszkowie. Z

gruzów i ruln (patrz „Księstwo

Pracy" _W. Sieroszewskiego)

. - stworzyliśmy pierwszorzędne

 mandfy przybyszom tym, co ich naruszyli spokój!

Pi/ybyli w nocy. Za Jatapnię morską służył im

|płomi@ń ogniska, na brzegu rozłożonego, przy którem

© najbliżej leżał Hassan-pasza, wyciągnąwszy pysk na

| , przedgich łapach; obok psa siedział Bertuczi na od-

czeć (chamy, bo goście już sam!

  
 
 
 =------ «---

noc opzaspr:

 
via

| Dokoła ogniska migały posta-

ej tych Uskoków, którzy przy sobie wojewody funkcję

 sztabił i straży przybocznej pełnili i na przybycie Se-

© mian Gzekali.

b tegoto ogniska skierowałysię czajki.

-

Jedna

wbljała po drugiej, i z każdej na brzeg wyskakiwa-

iwnicy, szczęśliwi, że się nakoniec do przystani

Pomóżcie swoim

krewnym

w dowód pamię-

ci o nich na

Polecamy Wam
„ą:-all.:— w koje:

Pomo t

outhmt amsainncrac
1 wie (ut ce,
A
Pons, Pank"!

BOŻE NARODZENIE

tka 20

 $ Wyskakiwali iszykowali się wedle r

nego im przez jednego z przybocznej Bertucze-

róży. Czeta stawała obok czety. Szło to szybko

A raźnie, Uskoki bowiem wiedzieli, że się znajdują o

aście staj odległości od granicy tureckiej i tego

i p&zekonania, że natychmiast«w pochód ruszą. Gdy

doli uszykowali się, oznajmiono im, że wojewo:

głąd uczyni. -.. ra

po nocy?

[&ecz znalazła się na to rada, która posłużyła za

| dowóB wynalazczości

-

umysłu wojewody. Pojawili

się piłed frontem ludzie z zapalonemi w rękach gło-

i, Przy pochodniach tych zaimprowizowanych

zi, poprzedzając nieodstępnego Hassan-paszę,

es@edt się z końca w koniec, bystro patrzał po sze-

i, zatrzymawszysię przed środkiem, wystąpił

nową, zaczynająćą się od słów:

Witam was, synowie Bośni, pod bronią; witam

was i. t. d. s <
&'będziemy przemowytej powtarzali, a wspo-

o niej dlatego:Jedynie, ażeby Bertuczego z tej
strony, która w nim dodatnią była. Nie był

m iek, jak to powiadają, w ciemię bity. Znał on

:

Wiedział, że wpływu tego i

tni Rzymianie, którzy w wyprawach swoich na
a do legjonów przykomenęnmę'wali

jęc na pierwsze z Uskokami spotkanie,
Iwłądnych swoich wystąpił do, nich z

ióstszy we wstępie waleczność ich

oki, główny nacisk postawiłna to, że powinni

Bogu dziękować. iż się dostali pod 6

Bertuczego. Wyllógmczyśa dlaczłcgo. Jako: ko-

znaczenia przedstawi ierze z

m niemieckim. ›Ale jakommwig-

dstawił osobę "swoją

-

własną,

-

posiadającę

zalety, do zbawienia Bośni potrzebne i przy:

Nie obeszło się bez wycieczek przeciwko tym,
któr n współzawodników jego uchodzili, a mia!
w szczególnie przeciwko Dźordżowi Miloszey-

koły, na drodze do gniazdojczystych... Popro=" |

    

   

   
 

   

WHEN ALL
Bureauof Circulations. i
IT IS ONE OF THE MYSTERIES OF THE ADVERTISING WORLD

that while all mngfncturers demand 'vertification of weight and

quality in the material purchased, some'of them still buy advertising.

spoce without knowing what they are paying for.

Most ofthentdemand verified A, B. C.
y

New. York City t

Bermana, ,,Claytona", ,,Vactke"
i inne sieczkarki 3-ch rodzajów
oraz mlocarki sztyftowe, cepo-
we i wialne.
„Trzecie - co do -wielkości

, przedsiębiorstwo .w Polsce
pod: nazwą „Tow. Akc. Poręba"
pod Zawierciem. W „Porębie"
posiadamy: a) kopalnie węgla
brunatnego; b) wielką odlewnię
maszyn; c) wytwórnię garnków

{81 naczyń emaliowanych; -d)
wytwórnię maszyn (pracująca
na dwie rmiany' jako to: to-
karń, heblarek, strugarek, wier-
tarek, karuzelówek, szlifierek,

i gryzarek, ryflarek do waleśw
młyńskich, _gatów, -wyrównia
rek, cyrkólnrek i td.; e) budu-
je się olbrzymia hala żelazno-
betonowa (dwie morgi pod da-

l chem i już na ukończeniu),

gdzie będą wyrabiane traktory

i samochody ciężarowe.
Stow, .Mechaników :Polskich

wyrabia narzędzia i sprawdzia-
ny dla państwowej fabryki ka-
rabinów w swojej wytwórni w

  

przypomnieli sobie jakieś dwo
ry, łąki, łany, różnych ludzi i
stali się tem, czem niegdyś by-
Ii, Zamilkii jak w kościele i

[&miat ant głośniej a-
ni się śmiać.
Docpodziły wprawdzie głoś

ne chichoty z przyległej sali, ale
że to tam młoda jakaś nauczy
cięlka wikaremu wykład da-
wała, więc się nikt nie

i.wał.
Tak to ekonom w reweren-

dzie umiał  ugiąć -swawolną
czeladź i tak jej umiał zapłacić |
za całą pracę przed i na ban:
kiecie i zą hojnie a bezmyślnie
rzucóne dolary. /W pięknie
przystrofonych damach, wyfra:
kowanych panach obudził się
duch niewolnictwa, psiej pra=
wie pokory sług wobec pana
1 dobrze, że z tych ludzi prawie
nikt nie wybiera się do Polski.
Tam potrzeba tylko takich lu-
dzi, którzy są wolni duchem,
nieugięci, a nie trzody, co na

pana pełza. Ich zaś lada
 l Pruszkowie. Pracuje w Stow.

Mechaników skich :przeszł:
dwa tysiące l ,
Oto garść faktów, które może

potwierdzić każdy szczery ro:
~l bothik Pruszkowa, Poręby lub

gl -_-

=:.]

ADVERTISERS demand their money's

worth, all publications will provide cir-

culation reports verified by the Audit

1

irculation statesments be-

hiss

SUCH ADVERTISERS,

'

HOWEVER, ARE NOW , EXCEPTIONAL |

|forephicing contracts, f

IN THE CASE OF THE „NOWY ŚWIAT" THE DEMAND IS,

immediately met. The „Nowy Swiat" is a member of .the Audit"

śmie
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NA BOZE NARODZENIE

Przckizy pocttowe i telegrafiezne do Polski sq uskuteczniont filéiris-
eznie i po ndjlepézym dziennym kursie przez

POLSKI ODDZIAŁ W

\} The Bank of United States

Fifth Ave., at 32nd Street, New York City
ster130 Mi, & dbus Ave -

DOWN-TOWN BRANCH
77-19 Delancey St. »morz. mmircit

~ Proman 81. & Southorn Bind

 

Maced

ŚWIATŁO GÓRY

W stanie North Carolina
znjdnje ślę tak zwana Góra
Mirunatna (Brown Mountain',
która wydziela z siebie przedzie
wne zjawisko świetlne. Na te-

czystem› Ci, co obserwowali
z j a w i s k o, opowiadają,że,
świdttó to jest często podobne
do gwiazdy spadnjącej, ale jest
daleko mmmzc 1 że czdsaśiit
jest mat ten czytamy w

NaroJowego Towarzystwa Ge-
ograficzhego jak następuje:
Góra Bruńatna znajduje się

Carolina. Okolice tamtejsze
nie są zamieszkałe przez ludzi
i bardzo rzadko bg zadrzewio-
ne, Czasami światło nagle wy-
bucha nd szeżycie góry, opada
zwolna na dół i znika, czasami
mmiów zdóje się, 12 światło wy-
tastu ze szczytu góry, wisi przez

  jakiś czas w powietrzu i gaśnie.
Światło to jest bardzo kapty-

Ine. Czasami ukazuje się kji-
ka razy na noc, to znów go nie
widać przez jakiś czas, raz jest
 szybkie, to znów powolne. Naj-

j ukazuje się wówczis,  

Z FILADELFJI

 gdy po deszczu, niebo staje tig 

Na 'ddeiyt ° Kolka O-

hm 27-go }i-
Jada,omwieczór,
głoś in£. P. A. Lisiecki, w

sali K, Pułaskiego. Prosi się
15mm: o licthe
Temat bardzo inte-

© Wstęp kólny /
ik

Stow, MéchanTkdw Polskich
miesigecné fMji,

się w niedzielę, dzia
Elgin,-lh o godzinie 10-01

w „Tokalu: Niepodległ
Sokoła, 4316 Wayne

| nader ważne,zwhu
44 dld witpigeych. którzy z po
vodu réimych koopera-

Polskich.

l' mogli dnvdedzieę o pracy i

yw. doznali rozczarowania i
rtf]! do -Stowarzyszenia

Miluch proszę .0
ma posiedtenic, aby

naszego Stowarzyste
imy ni 6 członków

rz.

te M@ehaników Polskich.
" „szeconkdem

fesse

W niedzielę 27-g0 listopada; o
6 gódzinie B-] popołodniu na
jesK. w Niestówn,
ludowey tamtejsi urządzają w-
roczysty obchód na pamiątkę
d-letrifé) mennicy swobodzertia
Polski przez P. O. W. od fiem-
ców.
Program bardzo piękny.
Chór „Moniaszki" oddpiewa

stosowne pleśni narodowe.
Rodacy powinni przybyć l-

eznie!
Będą przemawiać wybitni 1dó-

wey.

POLSKI UNIWERSYTET
LUDOWY

Ośmy z Pol-
sklógo Lodowego
odbędzie się dnia 27-g0 listo-
pada, h. r.. t. j. w niedzielę po-
połódńfu; o godzinie 5-j, w
DomiPolskim przy Fairmount
Avenue.
Wyldad będzie miał ob. H.

Stwncz na temat: „Szkic ge-
ografieżny Europy i granice &-
|fnogrdficzne na kresach pól.
skich",
Wykład rozpocznie się o gó-

dzinie jak potete) - punkth-|
alftie

Sekrétarz,
(28, 27)

ODDZIAŁ NO, 64 Z. 8. P.

Posiedzeniedyskumu od-
działu Ne. 64 Z. S: P. na Frank-
fordbie odbędzie się (dzisiaj, o
godzinie 10 rano, w sali Marci-
niaków przy Orthodox St.
Referat na termat: „Jak tiaro-

dy tworzyły swój rozwój histo-
ryczno-ktilitriy", wygłosi or-

ladelfie 1 oklicę.
St Majewski, sekr.

.TXA, .eral igrobu.:
dor je t len.

(Ef'r‘nPi)
hxunn

«Pui-››

 »;+u-ntuQuang???

genizator R. O. 2. S. P. na Fi- A

OFIARNOŚC SIB WZMAGA
NA SIEROTK! Wilks.

SKIE

Serce. się raduje, dowiadując
się, ie rorpocz@ts .ake na
sierotki wileńskie, tą Fózą nój-
pierw w Piladeltji. Po odby-
tym wiecu przed paru tygo-
dniami, na którym przemawie›
Ii: panna Mgrja Ostrowska, ob.
B Kułakowski, ob. J, Z. Doda-
tkó, kroczy" miiprzód New York
Jak się dowiadujemy, w prze
ciągu tygodnia w New Yorku
zebrano pokaźną sumę i to do-
rywczo na organizującym gig
posiedzeniu zebrano $33.486, na
przedstawieniu „Talizmań" 70
dolarów.'a Koneercle w czwar
tek $52.28e, ale to dopieto po-
czątek,  Niezawodniie ti pracy
zajmą się organizacje inne wraz
z Komitetem Polskiego Częrwo-
nego Krzyża. Briwo! Niech
żyje New York! A co my? -
Rozpoczęliśmy tę pracę, Jednak
idzieona powoli. Komitet Pol-
skiego Czerwonego Krzyża saki
teresowal się tą robotą, ma bo-
wiem w projekcie urządzenie
|przedsiębiorstwa. Oprócz tego
#bierze na listy składkowe. Je
dnak nie jest to tak, jak być
powinno. Tą sprawą powinni
się zająć wszyscy, jak to było
podczas kampanji Górnego Ślą-
ska. Kto to ma zrobić. W na-
szym pojęciu najlepiej by było,
aby Komitet Pomocy P

w zachodniej części stanu North |

me, to znów żółte;

cych zmian watmosferze.
Uczeni z początku nie brali

na serjo opowiadóń turystów,
którzy widywał owb żajwisko
świetlne, sądząc, że jest to albo
światło przeźhodzących -loko-|
motyw, albo też mioże górnicy
urządzali sobie żarty z mły-
słów i grali na ich wyobrażni.
Dziś jednak zarówno dr. WJ.
Humphreys, członek biura me-
teorologicznego w .Waszyngło-
nie, jak iinni uczeni przyrod-
nicy $ą tego przekonania, że
naokoło sitzyłu owej góry od-

 
bywa się wyładowanie ejektty-
cznego .wiith, obnie .jak
sig to dzieje w górach Andach.
Najciekawszą rzeczą przy
 

BROORLYN-GREENPOINT

Naród krakowski, ma w swem
życiu codziennem tyle poezji,
igkna, powabu i werwy, że

ż chwil jego życia, nada-
fe się doskontile db odtworzenia
takowej nia deskiich teatrow Iu
dowych. :Życie Jego, tworzy też
zwyczajne tło dla sztuk ludó-
wych, przemawiających do nas,
widzów, tą piękną, czułą pie-
śnią, nazwańą ..l.ęlknlc| za Oj-
exyzhq", dne przenoszą nas
choć nk chwilę
„Do tych. pagórków. Jeśnych,

do tych łąk zielonych,
Szeroko nad błękitną Wisi

rozciągnionych".
Ej Boże, rwie się serce do te-

dzida, pradziada, legł żywym,
minrem, tra straży u stóp Wawe-
lu; symoblu Polski.

Nie dziw więc, że sztuki osnu=
te na tle jego życia, cieszą się
poparciem publiczności. Dowód
tego mieliśmy .na przedstawie-
ni =„Skalderzanek" _odegra»
hych przez Oddział Ieszy Zwig-
zku. Mł Pol. Spodziewano się
ogólnie, żże ta piękna krotochwi-
 

Czerwonego Krzyża wydał apel
do wszystkich towarzystw i je-
dnostek na posiedzenie w celu
Jomówienia tej akcji i działania
jednomyślnego. Zdaje się, że
tak robi New York - zrób
i my tak. Nie rozdrabniajmy sił

napewno pomoc w pracy 0-
trzymamy. Nie jest to sprawą
partyjną. Niema takich, którzy
by przeszkadzali. A o ile jaka
jednostka się znajdzie ,to nape-
wno niepoczytalna. A więc do
pracy. Budźmy, zarząd Komite
tu Polskigeo Czerwonego Krzy
za w nadzieji, że zrealizuje ni-

 

 

} 1015 N. 2nd St.

śię szanownej Pold-

aji, iż nalny płeczywo pierw-
j klasy;›oprócz chleba, wy-

y ciąsta różnego t0-
dzaju,

:?rzs'imujemy zamiówieńta fit
weseli, chrzciny.

śmy, do rodacy nas zro-

mi! i póprą na wzgląd
która spo-

 

Sal Phone:. Proskfond 497,
'na Kills wystawach .(o

tagrofiosnoch pierwieywi-
za artystyczne -wykonanie .fotogr.

POLSKI ZAKŁAD

niejszą inicjatywę.

To iOwo

i
Niezmiernie odważny rupia
 

polats. aie. pamigei Aianorarch
Molakbe 1 Rodaersk,

ALEXANDER PAWŁOWSKI
2338 Orthodox ulica

FRANKFORD

ycki miał miejsce w West
I'llfldelfjl przy 52-j i Chestnut
ul. „Czterech bandytów w bja-
ły dzień riapadio zakład jabi-
lerski A. J. Schreoder Co. Wy-
bito okna, zabrano towarów - 
wartości 10 tysięcy dolarów, m
 

M. vus
bandyci uciekli. Pościg nie dał
zadnych MARG

758-762 S. Piąta Ulica
ra

(td, Kersione «-u p

D

Merozpoxnmv mężnym. -

Ta Kalnieńsidegó, pozyska -po-
Nie spodziewano się je-

dniak tego sukcesu, jaki odniósł
Oddział I-szy.

Sala Domu Narodowego oka-
zała się za szczupłą, więle z pu-
bliczności odeszło od kasy, bo
miejsca nie było na sali.

* kp

#o Iada krakowskiego, który z.

 ys
prawie bez zarzutu, dzięki umic-
jętnej reżyserji p. E, Brachoc-
kiego. Zarówno sceny pojedyn=
cze, jakoteż zbiorowe, opracowa
no rzetelnie i każdy mógł po-
znać, że grają tu, nie dorywczo
zebrani amatorzy od „siedmiu
boleści", ale że każdą z ról, od
tytułowych do statystów odda=
no w ręce odpowiednie.
„Skalmierzanki" grano przede

wszystkiem _ze _zrozumieniem.
Ujęło charaktery, odtworzono
typy, złożono dowód, że polonja
w Greenpoint ma dobrych ama-
torów, którzy pod umiejętną re-
żyserją, mogą zadowolić wymi
gania tejść.
Pomiędzy grą pojedyńczych

nicy. Katdy dostroil się do ze-
społu i czy weźmiemy pod uwa-
wę grę pani M, Linke .(Marci-

nowa-krupiarka) czy .pani F.
Mazurkiewicz (hr. Wandy), czy

j panny M, Mróz EKŁAD P160, go.
pienie

  
wee w parku mm w wmn:  

na polski mu.—res nie:

przychylnie
  

 

 

4827 Germantown ave.,

* Bel. Photię Wyomisy 550

Phila, Pa. (Nicetown)
 

z kortun

racje się tdkją nArdzie; czy pl-

"*f lcjeht hyrdrowje}e muś-
||Widzieć. Chodzi 80 Eeitów ||

Mt. Sinal, ‘Hcvl o‘koh 30 lat.

Whidek |Zbydilic preygwol.
drill do. vintérdc® Tobria Gran-
dowicza, serbia w Ardde, gh
b. n. Walka trwała 15 ininut.

Liudziśka narzekają, gdy na
'moving" phacy 15 'certow i 1
tenta podatku. Na giełdzie
New Yorkh źdpłdcóło za miej-
śe: 884.000. Płoną słódne.

.Zezvolm "Magma%

razy więcej niż w inkie dnie,
Czy dzięki będą ważniejsze

czy lepiej we dwdjet

Drugi tydźień, joż radź mił

 

trzyma na stole opericyj
nym Mudźet mie/ski fod flotém;

tow Ofe-
 

(Dosia) przyznać musimy, fe
każda z nich, odegrała swą rolę
ze -zrozumieniem, .odtwarzając
typy naturalnie, unikając te} ri-
żącej w przedstawieniach ama-
torskich, przesady,
Pełna życia, doskonałych ma-

nier, „Marci " (peril Linke

amatordw, nic. byto prawle rdt|

Brooklyna, D. Y.

W roll hr. Zurostawa wystq-
pit p. Kopóński, a pdbówdniem
nad swą rolą, dobrym tonem
gry, manierami i umiejętnem u-
eHarakteryzowaniem, stworzył
z dziwnej foli hr. Zurosława
piękną całość, Pan Fijałek (e-
kono) B. Hron (pułkownik)
J. Lewindowski (bakłarz) 0°
gólnie znani, wytrdwnl amato
rży odtworzyli swe fole zupel-
nie poprawnie, a dopómój
dzielnie doskonały, ny
humor, który publicznóść na-
gradząła burzą zasłużonych o-
klasków,

Strofa muzyczna sztuki, któ-
rą prowi@ził prof. J, Mróz, w$-
padła, pomitno melodii  cZysto
ludowych, głzeszących mono-
tonnością, doskonale. Panna
Mróz, pani F. Mózugkiewież,
panowie Chablelski i Kopański
oraz dobrze dobrany chor, pig-
knym &piewem, zasłużyli na te
rzęsiste brawa, którerii darzyła
ich. publiczność.
Po raz pierwszy też, tańczo-

(no na scenić prawdziwego „Ma-
zura", bo tańce któreśmy dotych
czas oglądali, były zwyczajnie
zlepkiem, kilku tańców pocuw
szy od „Kozaka" lub „Kołomy
ki", a skofluywuy na F
trot".

widocznie z powodu zachodzą-/Wna znanem było i turystom,

|

żę tnej, jest to, iż zjawisku temu
Nowarzyszy

meumi
w P , czy z powietrza
do ziemi, naokoło Góry Bruna-|

zupełna cisza, Ta
cisza póńuje przy wyła-

dowywaniu elektryethoici w
górach Andach, co już od da-

odbywającym podróże po Arne
ryte Południowej, jako światło
gót Andów. Objawia się ono
jakó zupełnie ciche, ale ogro-
mnie świetlne i wspaniałe wy-
ładowywanie elektryczności -
wzdłuż szczytu góry Cordillera
w CHile t. j. w tych okolicach,
gdzie burze z. pioranami sq
prawie fleznane.

Swiatła te widzieć tożna nie-
faź z wielkiej odległości. By-
ły dyrektor instytutu mieteoro-|
logieznego w ›Chile, znajdują) .
się tuż na iorzu, zauważył!
&wiatło na szeżycie góry Cor-
ditlera z odległości 900 mil in-
głelskich. -W chwili wy
warid elektryczhości, podeżas
którego góra spełnia rolę
wodnika pomiędzy .chmurami, |
o ziemią, fale świetlne czaśsńł/
sq male i szybkie, a czasami
znów wielkie i połężne,
wówczas napięcie ich zmniejsza
się stopniowo i po jakimś cza:
sie znikają w ciertnościach no-
cy. Światła te pojawiają fp
późną wiosną i ukazyją się na
stępnie aż do jesieni.
To samo zjawisko zauważono

także w górach Alvnch

SKŁADAJCIE OFIARY W KON-

SULACIE NA SIERO

ale) B

 

Ritgds! nadają. i
|pieliłą nie bojsa? Jnż Widze,dal
szdtają złemu-pul twą grze- fife
szną
Chory, Ho, hol księże probo-

zwunetysm, Ból głowy, Mdl w kasy.
dach 1 wszelkie fine datefttwatei
“mun—m

br. Afti-Fain Fills

% :ładnych niebie

318 Dukes nus-m.

   

DR. PETER FAHRNEY &
2501-17: Bled. °

 WILENSKIEL 
 

 

Nie chcąc, aby posądzono mię i
o kierowanie
niniejszej _korespondencji
I-go Oddźiału Zw. MI Polskiej
oraz amatorów, zgodzić się mu-
szę z „tąchowymi" krytykami,
że były drobne usterki, ale gi-
nęły wobćć doskonółej, jak na
amatorów edłokei. Opinja tu
powtórzoni, jest. opłoją Ieżiej
publiczności, którń grę amato-
rów nagradzała rzęimhx o-
klaskami; d w przedstawieniach
amatorskich „voz pópiii, vox
Dei est" (głos 16h głóśćm Bo-

ga jest).
Oddział I-szy Z. M, P. może

śię spodziewać, że przyszłe jego
przedstawienie, -zapowiedziane
na karnawał pozyska poparcie.
Słyszeliśmy #6 ma być wysta-
wiony wspańdały dramat Stefa-
Ina Żeromskiego, ostuty na tle
ostatnie Wypadków pod tytu:
tem: „Pondd Śnieg Bielszym się
Stanę. - Człkiimy|! A#
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Następujący wybór po ostatecznie mmd:
Komoda Dębowa z lustrem $1450

.. 319,0Szafka nabieliżię ....
Dywany 27X52 ....
Poflieliiczki stojące . .\

wid umial

by

'Hll 7
Kucheńne piece -$

węglowe ... . .

Piece węgłowe do
w

18s

i»
dow.' 5

da 20th Century" gmw
$1.98

wid ob,9

  
Foo: 3075.

B. SCHAINKIN
Takiad Fotograficzny

fatiets vlepyiteratlon -~ Bhadhine
cons.

900WAre. Broghim)T |

Win Kowalski

r we pech «» -
naj Snco"

platens.
Biore: dl" Noun 308%2:

 

   była wcielenieo ambitnej kru-fiarki krakowskiej, którą zaw-„ |sze odpali:„Prec' odemnie, precz ostrózna,
Bom insoble jest wiekmotua".

Parisian%Worh so-

J. M. CHAR & CO,

 w roli Pi
push, pan-j "new” humo- ponanstNANA ŚWIĘTA '

 ru, wystąpił w naszej dzielnicy

po raz pierwszy j grą swą, peł-
my swobody, doskonałej mimiki,
zdobył sobie ogólne uztanie.

cię, ...).mun-18. and“:

wmnvsuw GH.
Słónnatlip Aro, Brodkija, %

     fer-

wikillde roboty w

strdoby w 'tym zakresie
Manbagian 4 

 Uréaups --

det,mermirear KOKTRATOR

Web.SMS: się po cokolwiek W &
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elektrjczinyu. Zuldad
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240 Jiva St, Brooklyn, N. Y.!

 

Łóukamcsięzne po $1000i Wyzé

Gramofonq4-ma

$79oo

z sbętyzyr

w pzd.
NH 100 MIL

(tum; dlatego ni.
16, pohlewat kupuje-

my towar za gołówke
:w wielkich ilościach :

mgr uw)© W PONIEDZIAŁ FX DO 10-4;
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na baziekes Srom our land, that religions
« nflIIdMMMHMW-flmfl“

Joba aa devpotie as wicked and win“
wiem".
tosts ZBFFRMSON, Present ot the Gaed Swim - 1801.

psiaków zwie mokać tylko w dowie
Max-“fianu-n «mmm: o>
DSW seusets Ojerreny *.

xaoentames rapeviza xoforazxt po
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acofanie i wogóle to wszystko, co

skupioną dokoła siedmiuset para-

na wychodźtwie,

-

z "reguły

   
  

  

  

 

  

  

  

fji reym

twórcze, a reszta ludzi są to burzyciele,

/% ogóle żywioł pozbawiony wszelkich zdol-w

 

 

cje się, jak wiemy w Polsce, a wstecz
yjne, o ile chodzi o sprawy polskie,ś emigr sk

ferme mat, i stanowisko reakcji w| WIEFE"MAłpuje działalność
kraju,
fis fp ‘v śmiało powiedzieć w niektórych wypad

31.211, że nawet mistrzów przewyższa, jeżeli nie napa

di nem, to głupotą i bezczelnością lpąbnu'loną
szelkich-tam i więzów etyki i przyzwoitości. g

Są to rzeczy dla czytelników „Nowego Święta?” nie

nowe. Piszemy o nich ciągle. Walczymy olp'arf'zc i we
dług naszychsił z falą ciemnoty i złej woli, która zaw.

grozi w każdej chwili zalewem do-
+0bku postępowegoi zniszczeniem. . u,

Nie wólno ustać w pracy ani na chwilę. Najżyż
hiejsze zagoity zamienią się na dzikie pustynie, jeżeli
je będzie ich pilnowała praca ludzka. +

jbardziej podatny i tęgi materjał duchowy w
społeczeństwie pójdzie na marne, jeżeli nie będzie się
Irozwijał bezustannie, jeżeli nie będzie podsycany co-

  

 

  

 

   
   
 

   

 

     

  o
czyta się w pismach księżo-wydziałowych
rodzaju:

 

   

  
to okrzyki zwycięskie. +
że nie ma wnich nic zwycięskiego, lecz

istocie brzmią one szczególnie miękko i żałośnie.
cg pic wnego rodzaju rezygnacja z. bezwzglę
P. finictwa i dyklatury, na rzecz postępu i
W”; R's! wtych okrzykach istotne uznanie

twórczej i wysiłków tych co to już „zdechli",
b w) „zdychać mają".

Zastanawia się dz ud wszędzie co właściwie"Fast drisiaj lud wszed a
i? vac trzeba burzycielstwem, a co tworzeniem.

Aistanawia się mózg chłopa i robotnika nad roz-
btrzygnięciem stanowczem problemu; czy ma rację,
fis’doin‘odzicj popierający zawsze dostojnych i mo
nych, czy też ten, kto nawołuje do wolnego myślenia,
lo oświaty, do organizowania się w zrzeszenia postę-
fpowe, do brania udziału wżyciu społecznem i o sobie

Czy można nazwać pracą (wórczą niezmierną mar
Iwotę parafjalną, która nic nie uczy i uczyć się pod
krozą kar piekielnych, nie pozwala. &

Czy można nazwać pracą twórczą, dziatain
Wydziału Narodowego, który starał się zabić najbar-

cenne wartości duszy wychodźcy, zniesławianiem
państwa polskiego i jego Naczelnika - sponiewiera-
hiem najpiękniejszych marzeń tułacza - emigranta o
olności ojczyzn -

  
  

  

 

    

 

  

   
   

   
     

 

  

  
    

  

 

  
      

             

   

   

 

       
   

  

   

  

  

  
    

   
  

       

 

  

 

  
  
  
  

      

  

zwać pracą twórczą, zabijanie naj-
jaką wychodźtwo łączy się uczucio-

akcji pomocy dla Polski.
Na pyjąbja te przeciętnie świadomy wychodźca

twó znajduje odpowiedź. Nie, to nie jest praca twor-
za, to jest zgnilizna i śmierć. To próchno, które w mro

i myslę,)”; zaufania złoto udaje, ale promieni sło-
nyclt-sig
Staje

 

   
  
  

   

4 chłqu robotnik na wychodźtwie i dziwi
" ie coraz częściej, że próchno za metal szlachetny uwa:

   

h
Przygląda się i widzi, że pomoc dla kraju ojczy»

› pomoc szczera i bezinteresowna, wyłącznie nie-
wal przez Łklinanych „wywrotówców" i „burzycie-

jest. ona jako główny puńkt programu

  

    

idzi dalej, że oświata i organizacja tylko przez
y ,,czerwone" jest prowadzona. A
Rozumie wreszcie, że praca twórcza otwiera mu
ież wrota do życia wolnego i szerokiego, - jako

      

   

    

    

      

       

iadomej jednostki w społeczeństwie, a nie ni
» Dlategowpraca wstecznicza nie może wołać szcze-

z6% zwycięstwo.

acji wstrzymać i zabić nie można.. /-
Wyjeżdża do Polski moc ludzi postępowych. Tu

Gwdzie tworzą się poważne szczerby, Ale z całą pew-
ością i radością należy stwierdzić, że na miejsca sta-
ych i wypróbowanych działaczy, stają nowe siły 'do
racy.

"<"-**

twierdzi i głosi, że tylko ksiądz i wydziałowiec pełnią :

  

Wie ona doskonałe, że świeżego tchnienia demo-

|

*

Wmałych
urządzanie są odezyty,

wania ofiarności dla Polski

kłamie.

wył
cach i składkach na cele humanitarne w kraju.

Zjawia się cały szereg ludzi nowych, owianych
najlepszemi chęciami do' pracy oświatowej. i utrzymy-

Oto źródło pracy- obywatelskiej i twórczej.
Kto twierdzi, że ono wysycha - ten świadomie

wb.
 

ANDRZEJ NIEMOJEWSKI.

Prasa krajowa donosi o śmier-
ci znanego i wybitnego pisarza
i publicysty polskiego, Andrze-
ja Niemojewskjego. Jako pi;
sarz, Niemojewski w okresie
swej twórczości literackiej, za»
znaczył się wybitnie nięzależ-
nością przekonań i wólnomyśl»
nością. Wyklinał go swojego
czasu kościół rzymsko-katolić-
ki, pomstowalo na niego wszy›
stko, co było w Polsce wstecz.
nego i ciemnego. A tego pod
zoborami było dość nie dla je-
dnego śmiałego pisarza.
Piękne są wiersze Niemojew-

skiego z przed dwudziestu kil-
ku laty. Najpiękniejszym bez
zaprzeczenia jest poemat -saty-
tyczny „Majówka", w którym
przebija się naprzemian humor
i świetna, a rzewna liryka.
Jezyk Niemojewskiego jest

piękny. Przyznał to wielki pie-
śniarz Asnyk, który w polemi-
ce z Niemojewskim, wówczas o-
brońcą socjalizmu, przyznał, że
ulega, bo nie może rozróżnić:,
„czy to pożarów łuna, czy sto-
ee".
W okresie rewolucyjnym Nie

mojewski wystąpił jako antyse-
mita.W słynnej aferze w „Kul-
turze" warszawskiej odegrał ro-

rząd carski skorzystał z pretek-
stni „Kulturę" zamknął.
Od tego czasu działalność pu-

blibzystyczna Niemojewskiego,
zeszła na tory konserwatywne,
a nawet reakcyjne.
Gdy nadszedł rok 1914 i wal-

ka Legionów, Niemojewski sta
ngł w obozie przeciwnym, wy-
stępując otwarcie przeciw czy»
nowi zbrojnemu Piłsudskiego.
Nie zgodził się z niepodległo-
ściową Polską nawet po wyrzu-
ceniu zaborców i ustanowieniu
państwa polskiego. Początkowo
był więlkim zwolennikiem Pa-
derewskiego, gdy ten został pre-
mjerem, Stanął niepodzielnie po
stronie Narodowej Demokracji.
Już przedtem z pogromcy

Rzymu, stał się zwolennikiem
katolickiego kościoła, ale 'ostat«
nie lata, oddał ogromne usługi
klerowi, swoim piórem, styn-
nem z cięłości. ironji.i zjadliwe-
go humoru. Często powoływali
się na artykuły „nawróconego"
księża. Często stawiali za przy-
kład bezbotnikoth, tego „grze
sznika zatwardziałego, który na
łono prawdy wrócił"

Ale Niemojewski sam, nigdy
się do sojuszu z klerem nie po-

Z PRASY I

„Dziennik dla Wszystkich" z
Buffalo, N. Y, podaje streszeze-
nie ciekawego artykułu lifwina
Pilenasa, umieszczonego w pis:
mach Hearst'a. Pilenas, o któ-
rym już swojego czasu pisaliś-
my w „Nowym Świecie' jest
podobno tajnym agentem w
Londynie i ponieważ celem je-
go artykułów jest zniesławia-
nie Polski, należy te pisaniny
przyjmować z pewną rezerwą.
Oto co „Dziennik dla Wszy:

stkich" w tej sprawie pisze z
prasy Hearst'a:

„Kleczkowski w okcesie
wojny figurował jako „kapi-
tan", armji francuskiej, wy-
chowany we Francji. Po ci-

, chu zaś opowiadano, że jest
adwokatem z Petersburga i
nosi ,przybrane -na .
Pan Kleczkowski rzucał pie-
niędzmi w Ameryce i bufit
na koszt Frangli. Był spe-

h pani Pa-

mo:
wy za wsiępowaniem do ar-
mji polskiej 46 Francji.
Otóż piąty artykuł Pilena»

sa poświęcony jest wywiado-
wi z „dostojnikiera" Kleczko-
wskim, U
Na ~pytanie .Pilenasa co

Kleczkowski myśli o sprawie
polskiej w Stanach, Zjedno-
czonych .kapitan -odpowi-

 dział, 6 Polska ma tutaj, du:

lę smulng, bo dzięki awanturzej

Wydziału „Narodowego...3W|
maigfihm
tów" objeżdzał osady polskie

zel-[WIL]
czuwał. Niedawno jeszcze na-pisał kilka świetnych -artykułów o stosunku Rzymu do Pol-ski, m jeden z nich czy dwaprzytaczaliśmy w wyjątkach nałamach „Nowego Świata".Niemojewski niewątpliwie zasługiwał na tytuł „najwybitniejszego publicysty polskiego", --Bez względu na ocenę jego prze›konań na sprawy, społeczne, bezstronna krytyka przyznała, żenależał do najpoczytniejszychpisarzówi wpływ zmaczny nawszystkie grupy społeczne wy.wierał.Prasa polska traci w Niemo-jewskim niezwykłej miary pu-blicyste, którego nieprędko ktozastąpi.
WYKRĘCANIE KOTA OGO-NEM.
Co panowie dyplomaci wyra-|biają z potulnymi i poczciwieuległymi ludami, _przechodzihwilami wszelkie żeni

  

           

 

 Odrzuciła Ameryka Ligę Naro-dów i Traktat Wersalski. Re-|publikanie' ubili demokratów iWilsona. Teraz ten sam traktatwersalski, tylko w innej okładte rząd Hardinga przyjął, za-wierając osobno pokój z Niem-camk Austrją i Węgrami.A co do Ligi, to ostatnie wie-ści z Waszyngtonu głoszą, iż zamiast niej, ma być ustanowie-nie Stowarzyszenie, czy teżwspółdziałanie farodów.Nowe to ciało właściwie bę-dzie taką samą Ligą, tylko z tąróżnicą, że ochrzczone zostanieprzez amerykanów nie w Pary.żu, a w Waszyngtonie.Nowa ta odmiana Ligi, ma

m
Urodzony 23

wre (I to 5
stycznia 1864 w Rokitnicy.Umarł 2-go listopada 1921.

WESOŁOZEGLUJNY
Wesoło żeglujlmy- po falach żywota,

 

Wesoło żeglujmy, wesoło!
Choć dziko wrą fale, choć łodzią wiatr miota,

Chmur czarnych

 

\

Na falach, na dalach jak hudnie, jak szumnie

nie widzim w około!

To życie, to nasze ucieka,
A fale wzburzone, spienione tak tłumnie

Spiętrzają się, rycząc zdaleka!

I płyniem wśród morza ludzkości w około,
Śród dzikich spienionych odmętów

I kiedyś nasz żagiel powieje'wesoło
Na masztach przeznatzeń okrętów.

Pa
i 1. *

Wesoło my lećmy jak ptaki swobody
Nad lądy i morza z kolei!

Wesoło, my lećmy! Uskrzydła wiek młody
I puszcza z burzami stulecia w zawody

Jak ptactwo skrzydlate idei!

Wesoło my lećmy nad tłumy te śpiące,
Co legły bez ducha w około!

Pod nami tumany przesądów świat rwące,
Nad nami, w obszarach rozlewa blask słońce,

Wesoło my Jećmy, wesoło. *

Na skargi serc małych, nad zwątpień'otchłani
My dumne podnieśmy dziś czołó!* *

Ulecimjak ptaki zwiastujac świtanie,
Zwiastując ludzkości dziejowe zaranie.

Wesoło my. Jećmy, wesoło!

II
Wesoło, wesoło!... Brzmi okn'śk radosny
Jak burza wesela śród szczęścią i Wiosny.
Wesoło, wesoło!... Lecz czemu łza w oku
Lczemu, ach, czemu to"czoło w pomroku!..
Ta md'ość. co w duszy głoneczny żar wieści,
Wykwitła jak róża śród głogów boleści,

Gdzie szczęście? -
Aż kiedyś do nasz
Gdy ono w kwiecistej
Na czelę ludzkości -

  Ach, opo daremnie nas szuka,
mogiłyty zapuka.
podąży ozdobie
mybędziem już w grobie!

Jko do tego czasu zaczekać.

   
ktę urządził i około 70 dolarów
skolektował. - Cześć mu za to
i uznanie. {

Nieszlachetny krytyku. ,Ku-

c T~a9 l

(W kwestJi"brata nie jestJ

dą, że niema on prawa.

rzystańia z pomocy

dlatego, że został

mji austrjackiej.

$kie opiekuje

ze wszystkich trzech arm

   

       

się

     

 

 rjera", nie tędy droga. Pi

swą wściekłą zazdrość, psujesz

szlachetne i patrjotyczne. popę-

dy nasze, bo takiemi krytyka»

mi .zabijasz ofiarność. Nie każ-

dy z nas musi być złodziejem,

Tobie szan panie nie powie-

rzylbym ani złamanego centa-

i tyle. * 1

Co do gry Teatru Nowości, to

jeszcze pozwolę ,sobie _zazna-

czyć, że przedstawienie, które

się tu w Bayonne odbyło 12-go

bm., było także wyśmienicie o-

degrane, tylko że publiczność

nie dopisała, a to dlatego, że to

był dzień America's Making i

bardzo pokażna liczba polonji

tutejszej była w New Yorku.

Także agitacja była licha, cze

go na przyszłość! unikać trzeba

wości zaszczyci nas niedługo i

|rozwesefi-jaką piękną sztuką.

OBECNY.

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelnikowi z Waterbury,

Conn. - Sprawy Polsko-Ame-

|rykańskiej Żeglugi nie są jesz-

cze załatwione. W grudniuod-

 

szy. i wtedy dopiero będzie mo-

ina wiedzieć. jaka jest sytua-

cja. Niema innej rady, jak tyl-

Dla osób słabej budowy

ciała, młodych i starych:
h od

Emulsya Scott'a |

jest Srodkiem
cniajacym, działają-

cym na budowę ciała'__
Bott aott &,Devan. Mesatint 2 1.

 
tę zaletę dla dyplomacji i mę-
zów stanu, że postanowienia,
które"zostaną powzięte w Wa-
szyngtonie przez wielkich pięć
mocarstw, będą „przedłożone"
do zaakceptowania państwom i
narodom, które w konferencji
udziału nie biorą.
A jak te państwa uchwały

waszyngtońskie przyjmą, to
wtedy .„być może", że je na
przyszłą konferencję się zapro-
si.
Czyż to nie cudowne rozstrzy

gnięcie kwestji Ligi Narodów,
Zdaje się, że najsprawiedii-

wiej i najsłuszniej należałoby
nazwać nowe ciało Ligą z-
dów i to tylko wielkich _mo-
carstw. »
"Na to nie trzeba było konfe:
rencji w Waszyngtonie, Wysłar
czyłaby Genewa. wb.

O PRASIE

to przyjaciół, między nimi
najwplywowszym jest prezy-
dent Harding.
Prezydent .Harding .jest

wielkim -przyjacielem Pade-
Tewskiego dowodził Kleczko-
wski, ale „pianista ma dużo
więcej bardziej |wartościo-
wych przyjaciół z finansowe-
go punktu widzenia" (!).
Paderewski starał się o pie-

niądze i zebrał je w Amery
ce -- twierdzi Kleczkowski.
A kogo uważą pan za nie-

przyjaciół Polski - zapytał
Pilenas dalej.
Charlesa Hughes'a, Elihu

Root'a i bankiera: Morgana -
wyliczył Kleczkowski, ponie-
waż są oni w możności od-
wrócić -sympatję prezydenta
dla Polski,
Najniebezpieczniejszym jest

Morgan, :który, jest: agentem
Anglji i robi dotychczas wiel-
kie interesa z Anglją. _Zaś
poglądy Anglji są przeciwne
poglądom Polski,

 

 

nierykański przeciw
Polsce, }
Gdyby zaś to sięstało - to

byłoby " /" ciężko -
* i - to

stracilibyśmy "„nasze" _głó-

Co jest tym Wielkim nod-
łem dochodów = pytał Pile-
nas.
Tu Kleczkowski. zaznaczył,

że jestów Ameryce cztery i 

pół miljona (!) polaków, o.
prócz tego Paderewski jest w
bardzo przyjaznych stosun=
kach z wielu wybitnymi i bo-
gatymi żydami (!).
Te słowa „kapitana' świad-

czą, jakoby żydowscy ban-
kierży wspomagali i popiera-
li akcję Paderewskiego w A-
meryce!

Pilenas zapytał |Kleezko-
wskiego następnie o Polską
propagandę w Ameyrce!

, Tu ',kapitan" Kleczkowski
miał się wyrazić, że jest du-
46 polskich gazet i „organi-
zacje" dostarczają agentów w
każdej kolonii do urządzania
odczytów i dostarczania lite-
ratury. .

Pozatem jest. biuro praso-
we w oraz
propaganda jest prowadzona

"przez obrazy ruchome.
Celem zaś propagandy jest

wykazanie, że Litwa jest pol-
ską prowincją, oraz że da-
wniej Litwa i Estonja nale-
żały do Polski.

(Obecna decyzja sejmu,
włączająca Wilno do Litwy
Środkowej - jest najlep-
pszym dowodem, że „propa-
gańda" bankiera chicagoskie-
go dla nadania Polsce przy-|.
miotów państwa
stycznego nie ma w Pol.
sce zastosowania. - Przyp.
Red'). *
Pilenas stwierdza, że prze-

ciw  Kleczkowskiemu -niema
osobiście żadnych pretensji.
Jest to polski „patrjota" (!)
- powiada Pilenas.
Kleczkowski czuje, że Pol:

ska ma pęłne prawo do Bał.
tyckich państw (!) i do U-
krainy (!).
Z tego powodu działa on

tajnemi -metodami dla

dów (!)."
ia h naro-mia -małych naro- [Alf

„męłów" stanu ala Padere-
wski lub Kleczkowski wyro-
biły Polsce miano imperjali-

Polsce i wszelkie poczynania |  
(Tabletki lub Ziarnka)

NA NIESTRAWNOSC
20414
 #o, zaborezego _pań-
stwa, co nam zamyka drogę,
na każdym kroku do zaufa-
nia i życzliwości świata!

I kto wie, czy wyrabianie
Polsce: rhiana imperjalistyez-
nego, zaborczego państwa nie
leżało w jakimś tajnym inte-
resie agitatorów,"
Pan Kleczkowskio ile pamię-

tamy, podczas pobytu na wy-
|chodźtwie, gdy werbował ocho-
tników do armji Hallera, wcale
się nie zapierał, że przedewszy-
stkiem służy Francji, a dopiero
później Polsce.
Mówił otwarcie.
Pilenasowi on sam przede›

wszystkiem może dać odpo-
wiedź, albo ci których ltwin
wymienia.

wania armji polskiej we Fran:

chodźtwie.

 
Bayonne, 23 listop. 1921.)

Redakeio!

W ,Rurjerze Narodowym",
wychodzącym, w polskim języ»
ku w New Yorku, ale nie pol.
skim, ukazała się 22 bm. kry.
tyka z (przedstawienia „Taliz-
man", teatru Nowości, które się
odbyło dnią 20 bm. w New Yor

 

Zdaje się mógłby coś w. tej!|
sprawie rzec pan Gąsiorowski,
znający lepiej tajniki organizo-| ||

cji, niż ktokolwiek z nas na wy: |

Głosy Czytelników ||

    
W. nowe] niebieskiej paczce.

Wazystkie patentowane m

czypospolitej. Bardzo,—_
ne. że komisja wojskówł
mówiła bratu pomocy: |
się zwróci do organizacji
lidów. #,

i
Czytelnikowi W. B. z

Yorku. -- Niepodobtisp
dzieć, co będzie : na
wiosnę i czy dogodne

runki do wyjazdu do
Ale jeżeli macie. szen
zagospodaro

wania -
się

Jobmyślony, to
cie zawsze.

Pieniądze można wysłać

larach przez
Co. Co do wyborów,

roctwa bawić się trudno,

i'mamy nadzieję, że teatr No-

zaszao w
T7 Newark Ar.

będzie się zebranie akcjonarju-|

  

   
    
      

 

  
  

  

    

      

 

      

   
   
  
  

POPIERAJCIE

 

 

 

  

też na jakiegoś „nieznanego je
gzmokh". który. zaproponował
s

 Do
dla
mentarz tej treści: <

„Tyle o 'Kleczkowskim -

 

kule piątym. :
Ale wystarcza to dla 'zro-

zumienia, -że
wyssał z palca swojego wy-
wiadu. Jest wiele niedomó-
wień, przekręceń i ukrytych
myśli w artyk ale jasny
jest fakt. jeden, iżpropagan
da organizacji. kierowanej

hi

   

 

 

 
bankiera

wyrządziła,

«s

przez c
wielką -szkodę =

 

powyższego, „Dziennik |
Wszystkich" ~ dodaje 'ko- a

_ pisze Pilenas w swoim: arty- Wee

mie |G

 

  
     

micie 1 nic aktorom zarzucić
nie można. Co do tej składki,
to muszę zaznaczyć, że bardzo
snutnem jest, jeżeli redaktor a.
›— ksytyk„Kuzjera Narodo-

w
 

             

   
  

Wdniu 6:g0 grudnia1921 roku na
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okręcie
za poka

podiest" na Filadelfję,
Ktokolwiek chciałby się do partji tej

winien

          

 

 

224 EAST 57th STREET,
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buch orarności, va ba

urządzonym przez śmietank
nowojórską szczególnem uzna
niem cieszyłą
byłego prezyd
par M
wstąpiła jak@ personifikącofiarności

My a por
sportowyelt urzadzo-

ych w komitet
międzynarodowy, panna Li-
nes, pochodząca z Anglji otrzy
mała pierwszą „nagrodę, gdyż
w kilku wyścigach" otrzymały
pierwszebstwo. Szczególnie od
z v. bieganiu do

pisa
n

Książę Puglia Amadeo SavóptorRyn księcia i księżnieżki L'AQ
sta, synowiec króla" włoskiego
udał się w góry Apenitiskie do
Poscasseroli, "gdzie bierze u
drial w łowach na: niedźwie
dzie. ©Wobec „tego,. & tak,
porządnej rodziny póchódzi za
pewne najwięcej n
położy.

Sieroty, W. zwierzyńcu w Cincinnati
pozostały sieroty, cztery młode pamtery, By
łyby niechybnie zginęły, gdyby nie suka, któ
ra się sięrółami zaopiekowała, karetiije je z
miłosierdzia: Wzruszający obrazek z. życia
zwierząt Wambridge,

Promocja! jeneraja Focha, Fabryka dyplomów doktor
skich przy: uniwersyt w Vale obdarzyła doktoratem ba
wiącego w Amer nerała Focha. Ddktor prawa amery-
kańskiego, dr. jen. Foch eskortowany przez prezydenta An
gellego w towarzystwie dostojników uniwersyteckich.

Adwokatici. .~W\ Irlandji dopuszczontf dwid 'kobiety do
praktyki adwoknckief, poraz »plerwsay: w 'histor}i togo. cie-
miężonego przez Anglję kraju, Pierwszemi adwokatkami, są:
pimna M.. Kyle i p. M. Dęvencii

 

ćWalka o paimys Amur." sptintowy ui wersyteti Pól
sylvania _? hyp atspor watiwer«
sytetu w Dartmouth. Gra odbyła się na boisku w New Yorku.
Na: nie została romstrzygnięła, Każdy klub otrzymeł› 14
punktów. ' .

wska mość, królowa gugielskaz Ma-swang anus kro
rja raczy zupełnie Własnoręcznie uczynić pięrwszy sztych łopatą przy sa:
dzeniu. namiątkowegordrzewa" w Narodowym iInstytucie Bołąnicznym w

Iluminacje w Waszyngtonie Otwarcie konferene
rozbrojeniowej odbyło sięw Waszyngtonie bardzo uroc
cie. Wydano 340,000 dolarów ma oświetlenie miasta.
gólnie pięknie wyglądała kopułą Capitolu.

 

i

Jen. Pershing gratuluje Jen. Porshing
gratuluje Jézefowi Longway'oxi,

ktory, obecnie liezy: 88 'lals
jest on weteranem wojnw domowej i otrzymał odznakę ho-
norówą Kongresu. Weteran w 25 pułku w New Yorka.

s* Ohryzamielty, Adi!
fru-ię na wystawie kwiatów, urządzonej w New
liczne chryzantemy, które widzimy na rycinie

.w Roselle,

h
orku.

grodów pani has,

Kołowrotek w modzie. - Pani Jane Tel.
ler. twierdzi, kołowrotek, przed wielu laty
najmilsze' zajęcie kobiety, znowu wejdzie w
modę: Kobiety będą jak dawniej prząść i gwa-
rzyć w języczki i kołowrotki zrobią swoje.

Nowy kaprys. jpiękniejsza kobieta paryska używa
djaderon z srebra, wysadzonego perłami i djamentami. Nie
watpimy: iż najbrzydsze kobiety nowojorskie pójdą za przy-
kłademparyżanki

 

a $mutny widok,
żyda rosyjskiego, który wskutek okrtcieństw popełnionych
gl’zezIaute: bolszewicką w jego domu -.dosta pomieszania
"załysłów. 0

;. mułu. - Ojcu swemu, klbr‘y służy na okręcie wo-
én , na którym książę Walji odbywa róż na około
wiata, małe dzieck paw; y

oies

(Jones, członek (R

Fotografja Przedstawia obłąkanego"

Premier Briand, ( Premjer
francuski wygłoś 4
sił na. konteencji'%w Waszyng
tonie ;najlepszą mowę, wczó»
raj opuścił yke. Premje®
Briand po apit w
obronie int

eginio" wy

Zwycięzca Klubu Wale. =- T
? u. footbas

listów Yale,. dite
may zo. rwycigstw@l ., Jedends
stu". Jores jest nfjstarszemi
członkiem i kierów@kjem klue

u- Yale, 4 ¥

 

kaPoppkt tę

Tale
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przcbmurh chłop
Dziękczynienia,

szopka - dała .się
r przechodniom porzą

znaki. -Tembardziej, iż
są nędzne, chude i przed-

sławiają widok nie - amery-

\ Prerydeit- Harding -otrzymał
wdarze indyka; który ważył 30
fimtów. * Przewieziono .go
Chicago do Waszyngtonu
panem!

św ttan Opera House
“is"sig dva. mwmw-wu

Bochdd20,000 dol

g. zanotowanoW
W! wypadki samochodowe i
wkadmu)

lw Central Park 23 letnia K.
i m ¥arghela sig na własne
życie: ewloziono jq do szpi-
tala. -: _

 Opróta Jego doniesiono o 3-ch
umili-thumobr‘uuvrh

nesta Russo, przywicziono P
island College Hospi-) 17

/ stamie Rus-

so $ karty w klubie. W po

f mnóstwo osób. Trzej
bandyci

-
przystąpili

“pf-nub Russd. Jeden strze-

Tik kifkalcotnie, "Gdy Russo ru-

- J-mnlca i t. d. urządza

i ciekawych.

(Amr-InyKomitet Ridy 0.
światowej systematycznie pra-
«uje nad podniesieniem .pozió© "
mu oświaty wśród. wychodźców
w Ameryce.
Niejeden nie wie jak trudnem

jest zadanie ›Rady Oświatowej,
niejeden nie potrafi ocenić lg-
czenia jej działalności.» W oko:

licy New Yorku, w Brookl
Newarku, Passałcu, Jersey

ją odczy

Śchodu się robotnicy. Ludzie!
którzy nie mają ani czasu ani
sposobności czytać książki nau-
kowe, rozprawy .i t p. Wje›
dnej godzinie dowiadują się 0
rzeczach -ciekawych, pouczają-
cych, składującychz/się na ogól| i
ne przeciętnie wykształcenie czło
wieka. M
Wyobraźmy sąbie: robotnika, **

który regularnie uczęszcza na
odczyty. Jedną godzinę tygo-
dniow6 poświęca  wykształce«|,
niu, Takich godzin kilka -
daje sporo je tów i wyjaśnień |:

zauważy nawet:
słuchacz, iż jego światopogląd|

ił. |Nie zauważą ludzie
cy się zdała jak u-

świadomienie podnosi tych lu-
i - jak stają się lepszymi. A

stają się lepszymi. Idą naprzód.
udział w postępie. temsa-

mem w życiu o horyzontach da-
lekich.
Ta praca oéwiatowa .podno-

sząca masy wychodźców jest

 ziemię bandyci opuścili

Ezaikii.

| ronoc
-- gKIEGO emme EGO

album

mm ponedume w. sali

pracą zbożną, nadziejną.
Masy dotąd ciemne nie u-

legną wpływom zgubnym. W A-
nieryce, czy w Polsce mie będą
tworzyć stada baranów, których
Istrzydz może lada wagabunda.

Będą -to -masy

POD PŁASZCZEM
i

Sukienka odznaczająca _się
niezwykłą prostotą, zamknięta
po szyję - posiada swój urok
niezwykły i wywiera silne wra-
żenie.

GROMADNA MORALNOŚC

Postęrunkowy przechadzają:
cy się późno w nocy, w pibliżu
Prospect "Parku, usłyszał prze-
raźliwy krzyk kobiety _pócho-
dzący z paku, Pobiegł czem-
prędzej na. miejsce zbrodni. -
Miejsce „zł-radni" bylo ukryte

SKAZANY NA SMIERC.

Dziwne i wzruszające są opo-
wiadania J. Cohena, który przez

z mordowanie kupca B,'Bafa, do-
konane w roku 1914.
Można sobie wyobrazić stan

| (duchowy Cohena. |Wykonanie
_ [wyroku śmierci miało nastąpić
o godzinie: 11:25. Prowadzono

| Igo do sali. -w której mieści się
krzesło :elektryczne, wszelkie

owania były uczynione.
Iko pocisngé za guzik. Tele-

| |foniczty rozkaz z Waszyngtonu
odroczył cgzekucję. Cohena od:
 

8.skokową

NOWY KOSTJUM

Niezwykła łagodność linji -na
daje temu: kostjumowi charak-
ter żywyi delikatny. Na szcze»
gólną uwagę zasługują rękawy
|kołnierz.

naluty-rude z czterem pana»

mi. Wśród nocnej ciszy, w uro-

czym parku. Panowie

nieli o grzeczności i tak dalej.

Nie byłyby wcale krzyczały, ale

jeden wyciągnął rewolwer i bro
niącej się Magdalenie zagroził.
Tak marnie zakończyła się wy-
ncczkn

adzono do celi. Więźnio-
tórzy go widzieli histery-

zeli z radości, (Ska:
śmierć kochają się szcze

rzej niż skazani fta współżycie).
Ta okrutną scena powtórzyła

się cztery razy. Dzięki inter

Jedno tylko pytanie poglb

y zadać: Jeżeli jest jesze

m „dmx. uwolnienia go, je-

żeli niema żadnej pewności o

jego winie, -dlaczego, więc se-

dzia tego nie widział - ale pla-

tny adwokat musjał wytargo-
wać?

W SĄDZIE.

venheim, zostali

Psaki

loskarżenie przeciw

mienionym, że dokonali „niele- [8

galnej operacji"

która wskutek tego umarła.

„Nielegalną operacją"

biety. Zdarza się bowiem czę-

 

zdrowe - wolne. W tem ich si-
i otoczone

czny zakątek wielkiego ogrodu.
ła - ich przyszłość. Zapomni

Trafne określenie yna akuszerki płód w ciele za-
bijają. Podobne sztuczne poro-
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JUBILEUSZ KOŚCIÓŁA
NARODOWEGO

  
21 nnn-l.: lnaPwMig:

ieL..?(PC]dej + wan
land."(In
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oelit
WWS RIW

viseso
sant

8.
n naszyją śpiewami, p. +
"

Ora", ja. Nerert
JerseyClt, . 2
nie 9,20 whererem

se to

to
Ave.

aink o pote
rodowym, pn

o 't s

rnztwonmxPO
TEATRACH

(Times Square) Crm-don (T.

Squm)

a programie

w Szkoćji. aaj

doskonałe.

RIALTO ,Tosca".

ra w filmie.

w ws

asl

as TAT: tn. Move
Fo viat-mufm- Tide than wici

m

bal w roi „Białego

SRIVOLLE-(49- ul. B'way). Rialto

„The Bonnie
m,: Bush". Zdjęcie zrobione

ści biorą udział. Sale Emma-
ne, siedzenia wygodne.: Obrazy

Muzyka
Pucciniego. Poraz pierwszy ope

W niedzielę; 27 listopada, :
godzinie 11-ej odbędzie się w
kościele Św. Krzyża, 159 - 17

". ulica w South Brooklynie uro:
czyste nabożeństwo.

Kościół Narodowy w South|
Brooklynie święci: dziesięletni:
rocznicę (swego ,istnienia, któr:
równa się 10-letniej _mozolne,

[pracy pasterskiej.
Nie czas jeszcze cieszyć si,

plonem obfitym. Nie nasze s.

w. r.
oo iarie w y

toda mae
seu mags wan
t gn

) w mem,
ie. msi

da na c

me ro też te plony. Składamy je na
„XFN |ołtarzu Ojczyzny, dając Polu:-

obywateli wiernych Bogu i O;
* obywateli wolnych oc |

przesądów,. strachów i kajdar -
rzymskich.
Przyjdicie święcić wraz z n

% |POTRZEBA |driewa

do ogólnej domowej ro:

oty, proste gotowanie,

ory dom. $40 miesi

Kuędln proboszczowi Wład. Mała żydowsko-amery
Trzepierczyńskiemu nad:; |? ska familja. Zgłosić się
najwyższe uznanie; jakie tylko, oh '

obywatele, many“ jego pracę%;;woli.:gugśrsnzłhą
widzieli i. cenili om Bmklyn,N y, (97.f).

podziękowlnh, sdriewenat "1 kobiet do
„ A. ! domowe} roboty.. Dobre an

» wb s

a

 Józet lilaki

waehado robotydam-Wu
4 OFIARY. SAMOCHODÓW.

Moloch samochodowy pochło- |
ngł wczoraj czlery ofiary. Tra-

[chwyciło publiczność. Ch. Dil.

E. Psaki, dr. K. Psaki i E. Lo-
uniewinnieni

HIPPODROME (38 ul. 6-ta
Ave.). 2800 przedstawienie
dane w ubiegłym tygodniu za-

giczną śmierć pod kołami samo-
chodów poniósł Barney Barko-,
wiez, który z dwuletnim syn=| ;.
kiem najechany zostały -przez| Fr
samochód ciężarowy. _Barko-
wiez pobął swego syna, które-

lingham dyrektor Hippodromu
pozyskał najwybitniejsze siły
 w sądzie, przed którym toczył

się proces 'o zabójstwo pani E.
Matka zabitej wniosła

trzem wy-

na jej córce.

nazy-
wa się spędzanie płodu u ko-

sto, że kobiety nie życzą sobie
i albo same, -albo

Każde pr
nie jest sensacją.
PAWEŁ KOCHANSKI wystą-

pi w niedzielę 27 listopada, o
od: 3 pop. w Aeolian Hall. -
Program: Concerto in A.,
Karłowicza. Wykona orkumn
“Ionian! Partje solowe wy

kona p. Kochański. „Fantazja

hiszpańska" _Bemerta.

. FRIEDMAN, stynny

sta polski.: Koncert w Aeolian

Hall, (34 .W. 42 St, 3 grudnia,

mu też życie ocalił a sum w

kilka minut zmarł po wypadku

SKŁADAJGIE OFIARY WKon.
SULACIE NA SIEROTY -|*

 

PARMA 106

no MAT

*-*.

o godz. 3. po
Zastał tam cztery podlotki, któ-
re w rozdartych jedwabnych

i h -drzały -ze -

Rozmnicie nazwano tych, któ-
rzy się na wojnie lub wskutek
wojny wzbogacili.
Najtrafniej nazwała ich nasza

czarna mm, mianując. ich

deda4 z
GENTRAL THEATRE (47 St. RY vont Oity

i B'dway), Molly'D. Wspaniała,
komedja, lekka, zgrabna. Mol-
ly'O znaczy dwie godziny 'spę-
dzone w słońcu. ,

Apome się o prelegentach, o członkach
Rady: Oświatowej. :
Pójdą w

z ron strachu.
kl'NkM” 29:27:32: jeja, iż Co się stało? Łatwo domyśleć

plon będzie darem dla Polski, Driewieszgójechoty
J, Wysocka. |M

J

Komitet. mienia są bardzo często przy.
czyną śmierci.

Strach przed psami

ie jednost-
 

 

 

ROSALIA F. JANOER
- Polska Kobieta-Adwokat
Inter

fod
Główne Biuro:lu.—s.,

półworne rechośi

1a
 LISTA SKŁADEK NA GIMNA-Bezdomne psy stały się praw-

ZJUM W LEŻAJSKUdziwym postrachem dla miesz-
kańców Brooklyna, W każdym

widzą wściękliznę,
")eJant Rebden polowit na fox
Iterziera do którego dwukrotnie,

strzelił. Ale kule policjantów
porządnego psa nie Inną

Long Aalen

 

con

wont. nnn-u$min-ht

 
DZISIAJ! Karol Markiewicz

Jan Markiewicz ..
K. Sroczyńska
Stan. Wachówna .
Helena Wachownlg
Leonard Raznikiewiez . .
Helena. Winiarź
J. Krupa ..
Wincenty Rysi

 W Washingtin Irving ›High
School, o godznie ósmej wie-
czór Wieczór Pieśni i Humoru,
urządzi Teatr Ludowy.
Pani T. Wandyczowa i pan

Wł. Ochrymowacz w opelelce
SIARCZYSTA DZIEWUCHA.
Tentr Ludowy wystawi „Pro-

hibieję."

 
ODCZYTY, WIECE I ZGROMADZENIA

Z Rady Oświatowej
/

W niedzielę: o godz. 3 pop. w
:| Domu Narodowym Dr. Tenen-
baum wygłośi" dalszy ciąg od
czytu „O CHOROBACH ZAKAŻ-
NYCH", Wstęp 15e. tylko dla
mężczyzn.

 KU- dawiego s pe
pekin|ezniejsze poparcie od wszyste

kich. który: rosie, nm.-my o
SENSACJA EUROPY

AstaNlelsen

,.HAMĘE'Ł”„„„
Rz ram

Wobec tego zapraszamystkich, którzy mają jlluekob- :

wiek wqtphwoicl co do mszyc

celów na

o godzinie 1045 przed polud«

niem w Domu Narodowym, 19

St. Marks Pl, New York

J.J.

 
Szczególna kucharka-

w. worawskr .
"Polska Fabryka Kaleodarzy

100 Bast "..??" York, w.
hubert, 2

emaaś
a smouS

G10
in

amerykańskiego len-lon Mark

„, v A. Hanna - otrzymata 25,000] J. Moskalski .

dolarów w :::-dku po swoim| Aniela Dec ..
chlebod i wyno-! T. Pomi

| |si 150,000 dolarów Senatorowi
smakowały szczególnie plerom
z"CornedBeat".

NEWARK,N. J.

Polski" Klub Oświatowy w
Newarku, jest w

do. listy
cych. dwa nazwiska _ swych
członków, ob.: Jana Zurkow-

i Stanisława Karsza, m
Obaj ci obywatele są jednymi z| 190.000

tógltych, którzy w roku 1918 zro-
zumieli założenia ta-
m1 instytucji, jaką jest Polski ›
Klub Oświatowy. Zrozumieli,
że musi powstać placówka, -
gdzie znaleźć wyraz

to., co sig światłem i
, gdzieby można

szać odczyty, w których by wy-
cbodźtwo znalazło ducha przy.
|więzania do swej Ojczyzny.

Dzięki i sumien-
nej pracy, ..ob. Żurkowskiego,
jako gospodarza Polskiego Klu-
bu Oświatowego i szczerego. od
dania się ob. S. Karsza, jako
kasjera, › Polski. Klub Oświato-
wy posiadawłasny swój dom,
rnd:hvnpqcy wartość. kilku-

nastu: tysięcy dolarów i dobre

imię. Przeto Zarząd P.K.0, na

nadzwyrzajnem posiedzenii

raził jednogłośnie najwyższe u-

znanie zą sumienną i wydajną

pracę'Gb;<J>turn-Menu,
St.

Helena Jurzchowska
  

 ', mmt wh „mm' * - 4

on 1 Nożownicy DO PP.. PRELEGENTOW Pl 3 < cor

NAUKA 1 KAZANIE CremaoB. *
na temat _

„DLACZEGO JESTEM
CHRZEŚCIJANINEM"

w Niedzielę dnia 27 listopada 0
godzinie 4:30 po południu.
Wstęp wolny. Ks. A. A. Ziarko,
164 - 2nd Ave, przy E, 10 ul.

ACIWJI'M Swięte. -

3300an
W ni o godzinie 4

po polu Odbędzie się Od-czyt naukowy, na hali ob. Sito
Tikowskiego,- 371 Oakland,
Eagle ulicy. Wstęp wolny.
88Koto P. S. L. ,,Wyzwolenie"

BONTON, N.J>,,)|
Posiedzenie fili Nr., 139 SL

Mech: Polskich odbędzie: się:d.
27 listopada 1921 r., bw
2 po południu w sali ob..T.
Dombrowskiego w Bonton,N.

wszystkich!

ĄDIIH przyjmuje Karol Vlnr-

kiewicz, 421 Park-,

wav, Bronx, N. Y
£....

NOSA, GARDŁA, USZU

1 OCZU SPECJALISTA

Sodkiny: Inn 11-1. Wie. 5-1
pa. 3.sktamitow

me a. "~mm-runu
Teleton pStuzvesant -6270

Liczni przechodnie byli świad
' |kami ćwiczeń porannych, jakie
odbywały się na ósmej avenue.

terej obywatele z pod ciem
wych gwiazd traktowali się wza
emnic długimi nożami. Krew
ciurkiemlała się z twarzy i rąk
nożowaików. -Zaciekła .walka
stata sip niebezpieczną gdy się
ktoś -z publiczności odezwał.
Dostał mimochodem pchnięcie
w brzuch a walka szła w dal-
szym ciągu. -Przywołana .poli-
cja zajęła się rannym.

W niedzielę, 27-go listopada,|
o godzinie 10:45 rano" w Domu
Nuodowym pod nr. 19-21 SL.
Marks Place, New York, odbę-
dzie się posiedzenie prelegen-
tów w celu opracowania listy
odczytów i programu Central
nego Komiletu Oświatowego.
Wszyscy ezujqcy sig na siłach

dania odczytu z jakiejkolwięk
dzieciny, proszeni są usilnie o
przybycie na to posiedzenie.

NEW "DNI” MASS,

     

  
 

 są szczęśliwi, gdyż
fachu i zarabiają dziś od- 25 do
.. 50 dolarów t

siada 6 systemów automobi-
| (ank”$'a. modeli z ml:lkr..
na który po u
kierowania, my“? men-nu
Kun trwa do 4-ch tygodni.
Dostarczamy posady, Uczcie się
fachu, Ł'óry popłaca. Dla pra-
eujących szkoła otwarta w nie-

 Z-whdnnhm wszystkich
członków i członkinie Fiji Noy
70 Stow. Mech. Polskich w So.
New Bedford Mass., ge posiedze-| "
inie odbędzie się dnia -

nop-dn r., to jest w

o godzinie 26) ”Miu. w

 

  

POLSKI TEATR ,

owosC
W WASHINGTON IRVING HIGHSCHOOL, -.40 Irving Place, 'N. Y+

"mm"
SŁYKXA AZFOKA W ge AKTAGH.

Cenymiejsc TYLKO 50¢, 7#, $1.00
recur"
mon—om

wnumnm-u—l—oluhldpn

ARENA AUTO50scuoot.
lWest 54th Street,

MARKOWEBONDYPOLSKIE
i eee

Kupujcie śeraz bondy Polskie Wewnętrtnej Pożyczki Pol-

skiej, 50, wolne od podatków, Teraz cera niska

35.25 ZABOND 10,000 MAREK POLSKICH - ||

Wyślij dziś money order lub kup u rmvb—nl- 1! e
Adres: POLISH BOND SYNDICATE,90 West St,/New York (

UPEŁNIEDARMOije, jak możesz
pod-d: aMda-p. jak ten
na rycinie, do:tego wielkiogród, za
małą wpłatą; t. resztę $15
nie, depokmi wypłacisz. -DOM ten
znajduje się blisko Nowego Yorktw

wielkiem f; mieście, gdzie pracy poddostatkiem
win nauka„ Nazwy:-u] nd:-owy i suchy Piszcie

     
 

|
Mle. klórzy chcą m

pié do Stow. Mech. Pol., prosze
ni są o przybycie na posiedze-
nie, gdzie otrzymają wszelkie |
uncje o działalności naszej

D„Nowkkóńwski, seh

' @aunton,us:   

Pmie‘unh mi
Stow.. Mech. Polskich

. dę w niedzielę, dnia. 27
2:30 › nao godzi popołudniu

Public] Hali, 316 Bay ul.} U-
prasza się wszystkich członków

|o przybycie, ponieważ na tem
miu bedy odezytane listy

eir kraju orié gTosowanie w spra-
[wię wyboru delegafów na jazd nerhole.
«poprawką: do konstytucji: - Dardzo› mi ›przyjemniej

12 (osidMajki: selór B1 || -- No): a" myślę»

 

Powny siebie

- Jestem Mizdrzykiewicz, jak
godność pańska?
- Pan bankier Izydor Fel-

| Komitetem w New Yorku.

 
 

 


